

SENATO DELLA REPUBBLICA

———— XVIII LEGISLATURA ————

Doc. XV
n. 71

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI

AL PARLAMENTO

**sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259**

**FONDAZIONE «LA QUADRIENNALE DI ROMA»
(Esercizio 2017)**

—————
Comunicata alla Presidenza il 19 ottobre 2018
—————



CORTE DEI CONTI

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

DETERMINAZIONE E RELAZIONE SUL RISULTATO
DEL CONTROLLO ESEGUITO SULLA GESTIONE
FINANZIARIA DELLA FONDAZIONE
“LA QUADRIENNALE DI ROMA”

2017

Relatore: Consigliere Cristiana Rondoni

Ha collaborato
per l'istruttoria e l'elaborazione dei dati:
la dott.ssa Paola Fazio



CORTE DEI CONTI

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

nell'adunanza del 16 ottobre 2018;

visto l'art.100, secondo comma, della Costituzione;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214;

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259;

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 18 novembre 1975, con il quale la Fondazione "La Quadriennale di Roma" è stata sottoposta al controllo della Corte dei conti;

visto il conto consuntivo del suddetto ente relativo all'esercizio 2017, nonché le annesse relazioni del presidente e del collegio dei revisori trasmessi alla Corte in adempimento dell'articolo 4 della citata legge n. 259 del 1958;

esaminati gli atti;

udito il relatore, Consigliere Cristiana Rondoni e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio 2017;

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, possa, a norma dell'art.7 della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto consuntivo - corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - della relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante;



CORTE DEI CONTI

P. Q. M.

comunica alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con il conto consuntivo per l'esercizio 2017 - corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - della Fondazione "La Quadriennale di Roma" l'unita relazione con la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'ente stesso.

ESTENSORE

Cristiana Rondoni

PRESIDENTE

Enrica Laterza

Depositata in segreteria il 19 ottobre 2018

SOMMARIO

PREMESSA	1
1. ORDINAMENTO	2
2. ORGANI.....	3
3. ASSETTO ORGANIZZATIVO E PERSONALE	5
4. ATTIVITÀ ISTITUZIONALE.....	9
5. RISULTATI DELLA GESTIONE	12
6. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE.....	21

INDICE DELLE TABELLE

Tabella 1 - Spesa per i componenti degli organi	4
Tabella 2 - Costo per il personale	6
Tabella 3 - Incarichi e contratti di collaborazione 2017	7
Tabella 4 - Estremi di approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi	12
Tabella 5 - Principali dati finanziari	13
Tabella 6 - Quadro riassuntivo della gestione finanziaria	13
Tabella 7 - Entrate correnti	14
Tabella 8 - Spese correnti	15
Tabella 9 - Conto economico	16
Tabella 10 - Stato patrimoniale	17
Tabella 11 - Residui attivi	18
Tabella 12 - Situazione amministrativa	19

PREMESSA

Con la presente relazione la Corte dei conti riferisce al Parlamento, ai sensi dell'art. 7 della legge 21 marzo 1958 n. 259, sul risultato del controllo eseguito, in base all'articolo 2 della suddetta legge, sulla gestione finanziaria relativa all'esercizio 2017 della Fondazione "La Quadriennale di Roma", nonché su alcune delle vicende di maggior rilievo intervenute fino alla data corrente.

La precedente relazione concernente l'esercizio 2016 è stata deliberata e comunicata alle Camere con determinazione 24 ottobre 2017, n. 95, pubblicata in Atti Parlamentari, XVII Legislatura, Doc. XV n. 575.

1. ORDINAMENTO

La Quadriennale di Roma è nata nel 1937 come ente pubblico, con l'obiettivo di promuovere l'arte contemporanea a livello nazionale ed internazionale e le iniziative ad essa collegate.

Nel 1999 La Quadriennale è stata trasformata in Fondazione di diritto privato, assoggettata al controllo del Ministero dei beni e delle attività culturali (d'ora in avanti Mibac).

Alla Fondazione possono partecipare persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, che contribuiscano al patrimonio o al fondo di gestione con contributi in denaro (annuali o pluriennali) o con il conferimento della proprietà di beni materiali o immateriali¹.

I partecipanti alla Fondazione si distinguono in partecipanti di diritto, partecipanti principali e partecipanti. Sono partecipanti di diritto il Mibac e il comune di Roma. Dal 2013, in qualità di partecipante principale, è presente la regione Lazio.

La Fondazione può svolgere anche un'attività commerciale, a condizione che tale attività abbia carattere collaterale e non superi in rilevanza quella più propriamente istituzionale.

Il quadro normativo di riferimento, nell'esercizio in esame, non presenta variazioni rispetto a quello illustrato nelle precedenti relazioni.

La Quadriennale è inserita nell'elenco delle amministrazioni pubbliche che concorrono alla formazione del conto economico consolidato dello Stato, individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica) ed è, pertanto, destinataria delle disposizioni relative al contenimento di alcune tipologie di spesa. Nel 2017 la Fondazione ha provveduto al versamento, al bilancio dello Stato, dei risparmi conseguiti per euro 14.826 (euro 14.992 nel 2016).

¹ Il Consiglio di amministrazione delibera la misura minima, le forme e le modalità dei conferimenti.

2. ORGANI

Sono organi della Fondazione il Consiglio di amministrazione, il Presidente, il Collegio dei revisori ed il Collegio dei partecipanti.

I componenti degli organi durano in carica quattro anni e l'incarico è rinnovabile.

Il Consiglio di amministrazione è composto dal Presidente (nominato dal Mibac) e da tre o quattro componenti: due in qualità di partecipanti di diritto (uno designato dal Mibac e uno dal Comune di Roma); uno in qualità di partecipante principale designato dalla Regione Lazio; l'eventuale quarto consigliere è designato da un partecipante principale o da un partecipante qualora si verificano le condizioni di cui rispettivamente all'art. 4 comma 3² o all'art. 4 comma 4³ dello Statuto.

L'attuale Consiglio di amministrazione ed il Presidente sono stati nominati con decreto ministeriale del 10 aprile 2015.

Ai componenti del Consiglio di amministrazione è attribuito un gettone di presenza di euro 283,50 a seduta. Il Presidente ha rinunciato al compenso ed ai gettoni di presenza (Consiglio di amministrazione delibera n. 6/2015).

Il Collegio dei revisori in carica si è insediato l'8 giugno 2015. Esso è formato da tre membri, uno dei quali designato dal Mibac (Presidente), uno dal comune di Roma e uno dal Mef.

Ai componenti del Collegio è riconosciuto un gettone di presenza di euro 202,50 a seduta.

Il Collegio dei partecipanti è un organo costituito dai componenti designati dai partecipanti alla Fondazione ed è aperto a soggetti privati che intendano concorrere con un ruolo consultivo all'indirizzo delle attività della Fondazione. Tale organo non è mai stato istituito.

La tabella che segue riporta la spesa impegnata per i componenti degli organi nel 2017, rapportata a fini meramente comparativi con i dati relativi all'esercizio 2016.

² Per i partecipanti principali è definita di volta in volta, con delibera del Consiglio di amministrazione, sottoposta ad approvazione del Ministero per i Beni e le Attività culturali, la misura minima della quota di ingresso prevista perché il partecipante principale possa acquisire il diritto ad un rappresentante nel Consiglio di amministrazione.

³ Il partecipante ha diritto ad avere un rappresentante nel Consiglio di amministrazione qualora la partecipazione alla Fondazione con contributi al patrimonio raggiunga almeno il 15 per cento del valore dello stesso, unitamente a contributi al fondo di gestione annualmente non inferiori al 15 per cento del contributo ordinario dello Stato.

Tabella 1 - Spesa per i componenti degli organi

	2016	2017
Presidente	0	0
Consiglio di amministrazione	4.653	4.015
Collegio dei revisori	5.272	5.500
Rimborsi e missioni organi collegiali	9.835	6.100
Contributi previdenziali e assistenziali	491	474
Irap	300	127
TOTALE	20.551	16.216

Fonte: Fondazione "La Quadriennale"

La Fondazione ha applicato le riduzioni previste dalla legislazione vigente in ordine ai componenti degli organi ed i risparmi conseguiti pari ad euro 1.058 sono stati versati all'Erario.

3. ASSETTO ORGANIZZATIVO E PERSONALE

La Quadriennale ha sede in Roma, presso il complesso monumentale di Villa Carpegna, il cui uso è regolato da apposita convenzione stipulata con il comune di Roma.

In particolare, il comune ha concesso alla Fondazione, in uso gratuito per dieci anni, il Casino nobile con le pertinenze e il Casale ottocentesco (l'ultima convenzione del 20 marzo 2006 non è stata ancora rinnovata). Il primo di essi ospita la direzione della Fondazione ed alcune iniziative culturali aperte al pubblico, il secondo l'archivio e la biblioteca.

Nel corso del 2017 la Fondazione, ha, peraltro, concluso un accordo con il Mibac per la valorizzazione dell'ex Arsenale Pontificio a Ripa Grande, complesso monumentale a Porta Portese-Trastevere, che, una volta ristrutturato, diventerà - presumibilmente dopo il 2020 - la sede della Fondazione. Il recupero e la valorizzazione dell'ex Arsenale è finanziato dal Ministero con uno stanziamento di sette milioni di euro all'interno del Piano strategico denominato "Grandi Progetti beni Culturali" annualità 2015-2016.

Per la realizzazione dell'esposizione quadriennale la Fondazione si avvale del Palazzo delle esposizioni.

Quanto all'assetto organizzativo, La Quadriennale risulta strutturata nelle seguenti quattro aree, articolate al loro interno in uffici: "Affari generali", che cura le attività relative agli affari di competenza del presidente e della direzione generale e svolge compiti di segreteria, comunicazione e relazioni esterne; "Contabilità e amministrazione", che svolge compiti finanziari, contabili e amministrativi, coadiuvando il direttore generale; "Documentazione", che provvede alla tutela, alla conservazione e alla valorizzazione dell'archivio e della biblioteca della fondazione; "Eventi", che cura gli eventi espositivi promossi dalla Fondazione anche in collaborazione con soggetti terzi.

Direttore generale

Il vertice amministrativo è rappresentato dal Direttore generale, la cui nomina è deliberata dal Consiglio di amministrazione ed è soggetta all'approvazione del Ministero vigilante (art. 7 dello statuto). Il rapporto di lavoro è a tempo determinato ed è regolato da contratto di diritto privato, di durata non superiore a cinque anni, rinnovabile. Dal 2009 l'incarico di Direttore

generale è affidato ad una dipendente della Fondazione a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale: a luglio 2016 è stato rinnovato con scadenza 30 giugno 2020⁴.

Il compenso annuo lordo è di euro 52.000, a titolo di retribuzione quale dirigente a tempo indeterminato di ruolo e di euro 24.362, a titolo di indennità di funzione.

Personale

Il rapporto di lavoro del personale della Quadriennale è regolato dal contratto collettivo nazionale per i dipendenti delle aziende di servizi pubblici della cultura, del turismo, dello sport e del tempo libero che a maggio 2016 è stato rinnovato per il triennio 2016-2018, sia per la parte normativa che per quella economica.

Al 31 dicembre 2017 le unità di personale in servizio a tempo indeterminato, compresa l'unica unità dirigenziale che svolge anche le funzioni di Direttore, sono 8 (1 unità in meno, rispetto al 2016, a causa di un decesso) e 2 a tempo determinato (1 unità in meno, rispetto al 2016). In relazione alle unità a tempo determinato si tratta di assunzioni per sostituzioni maternità fino al 31 dicembre 2017, il cui compenso lordo annuo è ammontato complessivamente ad euro 40.500.

La tabella che segue riporta il costo del personale, comprensivo della retribuzione del Direttore generale e le variazioni registrate negli esercizi 2016-2017.

Tabella 2 - Costo per il personale

	2016	2017	Var. perc.
Stipendi personale a tempo indeterminato	277.990	256.000	-7,9
Personale a tempo determinato	26.611	40.500	52,2
Oneri sociali	96.600	96.240	-0,4
Trattamento di fine rapporto	30.400	30.400	0,0
Buoni pasto	10.000	10.000	0,0
Indennità di funzionamento e di cassa	31.784	31.234	-1,7
TOTALE	473.385	464.374	-1,9

Fonte: Fondazione "La Quadriennale"

Consulenze e incarichi di collaborazione

Nel 2017 la Fondazione ha affidato incarichi professionali e stipulato contratti di collaborazione coordinata e continuativa per un ammontare complessivo di euro 24.271 esclusi

⁴ Delibera del Consiglio di amministrazione del 15 aprile 2016 (approvata dal Mibac con decreto del 7 settembre 2016).

gli oneri di legge a fronte di una spesa sostenuta nel 2016 di euro 169.247 dovuta alle necessità organizzative della 16^a quadriennale d'arte.

Nella tabella che segue sono riportati gli incarichi e i contratti di collaborazione stipulati nel 2017.

Tabella 3 - Incarichi e contratti di collaborazione 2017

Tipologia incarico	Periodo	Compenso	Tipologia pagamento
Incarico professionale responsabile esterno della sicurezza e della protezione del luogo di lavoro	Dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017	€ 1.000 più 4% cassa previdenziale, più Iva	annuo
Incarico professionale di assistenza fiscale	Dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017	€ 3.000 più Iva	annuo
Incarico professionale nel settore paghe, contributi e adempimenti fiscali di legge	Dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017	€ 7.500 esclusi oneri di legge	bimestrale
Contratto di collaborazione coordinata e continuativa - catalogazione <i>on line</i> beni librari (Det. D.G. n. 1/2016)	Proroga dal 1° gennaio 2017 al 30 giugno 2017	Nessun compenso nel 2017	
Contratto di collaborazione coordinata e continuativa - assistenza operativa alla Direzione generale	Dal 7 marzo al 6 giugno 2017	€ 4.771,00 lordi complessivi	mensile
Incarico professionale di assistenza tecnica alla Direzione generale relativo all'ipotesi di assegnazione dell'ex Arsenale Pontificio alla Fondazione	Dal 16 ottobre al 31 dicembre 2017	€ 8.000,00 + Iva	Data fattura
Totale		€ 24.271 esclusi oneri di legge	

Fonte: Fondazione "La Quadriennale"

Come si vedrà nel prosieguo, nel 2017 per la prima volta la Fondazione, previa selezione pubblica, ha, inoltre, affidato l'incarico di Direttore artistico con l'obiettivo di realizzare il percorso programmatico fino alla 17^a quadriennale d'arte prevista per il 2020. Il compenso annuo lordo previsto per tale figura professionale è pari ad euro 60.000.

Trasparenza e prevenzione corruzione

Con delibera del Consiglio di amministrazione n. 17 del 27 novembre 2017 il Direttore generale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione, trasparenza e integrità.

Il Piano triennale relativo al periodo 2017-2019 è stato adottato con determinazione del Presidente n. 1 del 27 dicembre 2017.

Sono, inoltre, pubblicate sul sito istituzionale le schede standard redatte dall'ANAC, funzionali alla predisposizione della Relazione annuale sull'efficacia delle misure di prevenzione definite dal PTPC.

La Fondazione pubblica regolarmente le relazioni della Corte dei conti sul sito istituzionale, secondo quanto disposto dall'articolo 31 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

4. ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Compito istituzionale della Quadriennale è la promozione dell'arte contemporanea italiana, attraverso l'organizzazione e la gestione dell'esposizione quadriennale d'arte e delle iniziative ad essa collegate (manifestazioni culturali, attività di ricerca, di documentazione e di catalogazione e pubblicazioni).

Per avere un quadro esaustivo di tutte le iniziative realizzate dalla Quadriennale si rinvia alla relazione predisposta dal Direttore e allegata al rendiconto annuale. Si ritiene, comunque, utile ricordare alcune delle principali iniziative realizzate nel 2017.

Nel gennaio 2017 si è chiusa la 16^a edizione della quadriennale d'arte⁵, per il cui finanziamento la Fondazione, per la prima volta, non ha attinto al proprio avanzo di amministrazione ma ha fatto ricorso interamente ad apporti esterni (un contributo straordinario di un milione di euro dal Mibac; euro 502.787 di sponsorizzazioni finanziarie da terzi; euro 49.760 da scambi di servizi). La produzione della mostra, come già detto finanziata in parte dal Mibac, è stata sviluppata con una tecnica di finanziamento basata su progetti di cooperazione bilaterali a prestazioni corrispettive. L'attività di *fund raising* ha avuto, per esito, la conclusione di sette contratti di sponsorizzazione finanziaria e di quattro contratti di scambio servizi con soggetti che operano nei settori delle telecomunicazioni, dei servizi economici generali, del design, della moda e della finanza.

Nell'ambito del settore dedicato alla ricerca e alla documentazione, la Fondazione ha continuato a sostenere l'attività svolta dal proprio archivio storico e dalla biblioteca, attraverso i quali mette a disposizione del pubblico un patrimonio documentario riguardante oltre 13.550 artisti del '900 e più di 25.000 pubblicazioni d'arte contemporanea. Ha, inoltre, proseguito l'aggiornamento della banca dati ed il completamento della catalogazione del patrimonio bibliografico: in particolare, sono stati archiviati e schedati i materiali documentari della 16^a quadriennale. Nell'esercizio in esame molteplici sono state le iniziative di valorizzazione del patrimonio documentario di proprietà.

Sono inoltre da ricordare la presentazione di volumi d'arte e la promozione di numerosi eventi inerenti l'attualità della cultura visiva contemporanea.

⁵ La mostra ha aperto al pubblico il 13 ottobre 2016 e si è conclusa l'8 gennaio 2017 con un totale di 28.507 visitatori in 79 giorni di apertura.

Con delibera n. 1 del 2 marzo 2017, il Cda ha approvato le linee generali di indirizzo della programmazione per il 2018-2020, i cui principi guida entro cui disegnare la strategia di sviluppo culturale dell'Ente sono:

- il consolidamento di Quadriennale come centro propulsore della conoscenza dell'arte contemporanea italiana e osservatorio delle vicende recenti e recentissime delle arti visive in Italia, includendo le produzioni propriamente artistiche, gli aspetti teorico-critici di studio, i fenomeni, le pratiche;
- la creazione delle condizioni per l'istituzione di una piattaforma di sostegno agli artisti italiani contemporanei. Per perseguire il potenziamento dell'arte nazionale (art. 2, comma 1 Statuto), la Quadriennale, in collegamento con una rete stabile di mecenati e di istituzioni all'estero, si pone l'obiettivo per la prima volta di istituire meccanismi di promozione degli artisti italiani contemporanei.

Per l'attuazione di tali linee di indirizzo la Fondazione si è dotata, attraverso una selezione pubblica avviata con delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 del 26 aprile 2017, di una nuova figura professionale, il Direttore artistico, con il compito di progettare il percorso fino alla prossima edizione della manifestazione d'Istituto. L'incarico è stato affidato con delibera n. 14 del 27 novembre 2017, per il periodo dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2020. Il progetto presentato dal Direttore artistico è articolato in due principali programmi di attività (*Q-Rated* e *Q-International*) e persegue l'obiettivo dell'Istituzione di essere *partner* attivo e propositivo nel sistema dell'arte italiano, stimolando il dialogo e lo scambio di idee sul territorio e aumentando la visibilità degli artisti italiani attraverso la loro promozione all'estero.

Quanto al compenso del Direttore artistico e alla dotazione iniziale per l'avvio attività, il Consiglio di amministrazione ha stabilito che gli impegni non dovessero eccedere i residui di stanziamento di somme destinate all'attività istituzionale relativi agli esercizi 2016 e 2017 ed iscritti nei bilanci grazie all'intensa attività di raccolta fondi effettuata per la 16^a quadriennale d'arte. Si tratta di euro 220.530 che residuano dal 2016 (dati di consuntivo), cui si aggiungono altri euro 59.470 dal 2017 (dati di consuntivo), per complessivi euro 280.000,00. Tale somma consente di fornire la necessaria copertura al compenso del Direttore artistico di euro 60.000 l'anno e l'assegnazione di euro 100.000 per l'avvio delle attività nel 2018.

Al fine di consolidare gli stanziamenti necessari per la prima annualità 2018 e ancor più per finanziare la programmazione nel 2019 e la 17^a quadriennale d'arte nel 2020 (con una stima per

quest'ultima di circa 1,5 milioni di euro), la Fondazione ha fatto presente che sta continuando il percorso avviato con la 16^a quadriennale, ovvero il reperimento esterno della totalità delle risorse necessarie tramite l'apporto di contributi, sponsorizzazioni finanziarie e tecniche.

5. RISULTATI DELLA GESTIONE

I bilanci e l'ordinamento contabile

Il sistema contabile della Quadriennale si attiene ai principi dettati dal d.p.r. 27 febbraio 2003 n. 97 e dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

I documenti contabili sono costituiti dal rendiconto finanziario decisionale, dal rendiconto finanziario gestionale, dal conto economico integrato dal quadro di riclassificazione, dallo stato patrimoniale e dalla situazione amministrativa. Ad essi è allegata la relazione del Collegio dei revisori.

Ai sensi dell'art. 15 dello statuto, il Consiglio di amministrazione, entro il mese di novembre, delibera il bilancio di previsione ed entro il 30 aprile il bilancio dell'esercizio.

Entro 15 giorni dalla deliberazione, il bilancio di previsione e il bilancio d'esercizio, accompagnati dalla relazione sull'andamento della gestione e dalla relazione del Collegio dei revisori dei conti, sono trasmessi al Ministero vigilante ed al Mef, per l'approvazione che deve avvenire entro sessanta giorni dalla ricezione.

Il seguente prospetto riporta le date di approvazione del bilancio di previsione e consuntivo oggetto della presente relazione.

Tabella 4 - Estremi di approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi

2017	Consiglio di amministrazione	MIBAC	Ministero dell'economia e finanze
Bilancio di previsione	Delibera n. 17 del 28 novembre 2016	Prot. n. 834 del 26 marzo 2018	Prot. n. 33313 del 27 febbraio 2017
Bilancio consuntivo	Delibera n. 8 del 23 aprile 2018	Prot. n. 1962 dell'11 luglio 2018	In corso di approvazione

Si fa, altresì, presente che La Quadriennale non detiene alcuna partecipazione societaria.

Per quanto riguarda il contenimento di alcune tipologie di spesa, i risparmi conseguiti nel 2017 sono stati pari a 14.826 euro ed il relativo versamento nel bilancio dello Stato è stato attestato dal Collegio dei revisori (euro 1.058 relativi alle decurtazioni del 10 per cento dei compensi e gettoni degli organi ex art. 6 comma 3, della legge n. 122 del 2010; euro 13.768 relativi alla riduzione dei consumi intermedi ex art. 8 comma 3 del d.l. n. 95 del 2012 e art. 50 comma 3 del d.l. n. 66 del 2014).

Si evidenzia, inoltre, che l'Ente utilizza sempre il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per effettuare l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (135 mila euro per le PA centrali e 209 mila euro per le altre amministrazioni).

Dati significativi della gestione

La tabella che segue riporta i sintetici dati finanziari ed economico patrimoniali.

Tabella 5 - Principali dati finanziari

	2016	2017
Avanzo/pareggio finanziario	0	4.077
Avanzo/pareggio economico	3.511	0
Patrimonio netto	36.039.162	36.039.162
Consistenza di cassa al 31/12	2.317.357	1.629.813
Avanzo di amministrazione	1.191.050	1.194.294

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati desunti dal bilancio.

Nel 2017 la situazione finanziaria ed economico-patrimoniale della Fondazione è in equilibrio, come nel *trend* degli ultimi anni. L'Ente presenta un patrimonio netto di oltre 36 ml, una consistenza di cassa, che seppur in calo, supera 1,5 ml, un avanzo di amministrazione stabile, rispetto all'anno precedente, di 1,2 ml ed un conto economico che chiude in pareggio nell'esercizio in esame.

La tabella seguente riporta i dati della gestione finanziaria nel biennio 2016-2017.

Tabella 6 - Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

	2016	2017
ENTRATE ACCERTATE		
Entrate correnti	2.442.364	702.444
Entrate in c/capitale (riscossione di crediti)	750	924
Partite di giro	299.458	384.436
TOTALE ENTRATE	2.742.572	1.087.804
SPESE IMPEGNATE		
Spese correnti	2.431.364	698.367
Spese in c/capitale (indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio)	11.750	924
Partite di giro	299.457	384.436
TOTALE USCITE	2.742.572	1.083.727
Avanzo/disavanzo/pareggio finanziario	0	4.077

Fonte: Bilancio "La Quadriennale"

Nel 2017, rispetto al 2016, le entrate e le spese della Fondazione calano di circa euro 1.650.000 in quanto nel 2016 si era registrato un significativo incremento riconducibile alla realizzazione della 16^a quadriennale d'arte. La gestione finanziaria chiude con un saldo di euro 4.077.

La seguente tabella riporta per tipologia le entrate correnti negli esercizi 2016-2017.

Tabella 7 - Entrate correnti

	2016	2017	Var. ass.	Var. perc.
Contributo dello Stato	1.450.117	453.117	-997.000	-68,8
Contributi dalla regione Lazio	140.000	140.000	0	0,0
Contributi dal comune di Roma	77.469	77.469	0	0,0
Contributi di altri enti pubblici	29.500	25.000	-4.500	-15,3
Totale contributi pubblici	1.697.086	695.586	-1.001.500	-59,0
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	631.023	758	-630.265	-99,9
Redditi e proventi patrimoniali*	641	0	-641	-100,0
Poste correnti e compensazione spese	113.614	6.100	-107.514	-94,6
Totale complessivo	2.442.364	702.444	-1.739.920	-71,2

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del bilancio.

* La voce "redditi e proventi patrimoniali" comprende gli interessi maturati sui depositi e sui conti correnti.

Nel 2017 le entrate correnti presentano una contrazione di 1,7 ml, rispetto all'esercizio precedente, e si assestano a euro 702.444. Tale variazione è da ricondursi da una parte alla registrazione, nel 2016, del contributo straordinario di un milione di euro attribuito dal Mibac per la realizzazione dell'esposizione e dall'altra al quasi azzeramento delle entrate proprie le quali passano da euro 631.023 a euro 758 (costituite dalle sole risorse connesse alle prestazioni dei servizi svolti dalla biblioteca in regime commerciale). Proprio in relazione a tali ultime risorse questa Corte non può non rinnovare l'auspicio che la Fondazione adotti ogni misura utile per incentivare un percorso di autofinanziamento al fine di pervenire a risultati gestionali sempre più favorevoli. Si conferma sia il trasferimento della regione Lazio di euro 140.000 sia il contributo del comune di Roma di euro 77.469, finalizzati alla gestione ordinaria. Resta, altresì, invariato il contributo del Cnr (euro 25.000) per l'attività editoriale dei "Nuovi Archivi del Futurismo" mentre viene meno quello dell'Istituto centrale per gli archivi (euro 4.500 nel 2016) finalizzato al finanziamento di progetti editoriali e di catalogazione nell'ambito istituzionale.

Il contributo ordinario del Ministero per il 2017 resta immutato a euro 450.117, integrato di euro 3.000 a titolo di contributo *ad hoc* per l'attività di catalogazione dell'Archivio Biblioteca.

La tabella che segue riporta le spese correnti impegnate negli esercizi 2016-2017.

Tabella 8 - Spese correnti

	2016	2017	Var. ass.	Var. perc.
Spese per gli organi	20.551	16.216	-4.335	-21,1
Oneri per il personale	458.885	450.609	-8.276	-1,8
Acquisto beni di consumo e servizi	101.180	106.046	4.866	4,8
<i>Totale spese di funzionamento</i>	580.616	572.871	-7.745	-1,3
Spese per prestazioni istituzionali	1.771.315	73.014	-1.698.301	-95,9
Trasferimenti allo Stato	14.992	4.825	-10.167	-67,8
Oneri finanziari	293	156	-137	-46,8
Oneri tributari	31.748	5.000	-26.748	-84,3
Altre spese non classificabili in altre voci	2.000	2.000	0	0,0
Poste correttive e compensative	0	100	100	
Accantonamento al Tfr	30.400	30.400	0	0,0
Totale Spese Correnti	2.431.364	698.367	-1.732.997	-71,3

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del bilancio.

Le spese registrano un decremento, rispetto al 2016, di 1,7 ml in quanto passano da euro 2.431.364 ad euro 698.367. Restano sostanzialmente stabili le spese di funzionamento che presentano una lieve flessione da euro 580.616 ad euro 572.871. Al riguardo si evidenzia che la rilevata esigenza di accrescere i margini di autofinanziamento dell'Ente è connessa anche all'ammontare delle spese di funzionamento, che nel 2017 superano di oltre il 25 per cento la contribuzione ordinaria statale (euro 453.117), e alla rigidità strutturale delle medesime tipologie di spesa rispetto al totale delle spese correnti (82 per cento nel 2017).

Calano del 96 per cento le "spese per prestazioni istituzionali" le quali si assestano ad euro 73.014 (nel 2016 euro 1.175.000 erano stati destinati alla 16^a quadriennale d'arte).

Conto economico

La tabella che segue riporta il conto economico relativo agli esercizi 2016-2017.

Tabella 9 - Conto economico

	2016	2017	Var. ass.	Var. perc.
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	2.441.723	702.444	-1.739.279	-71,2
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	744.637	6.858	-737.779	-99,1
Altri ricavi e proventi	1.697.086	695.586	-1.001.500	-59,0
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	2.420.945	685.681	-1.735.264	-71,7
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	4.997	5.000	3	0,1
Costi per servizi	1.886.085	190.055	-1.696.030	-89,9
Costi per il personale	473.385	464.374	-9.011	-1,9
Ammortamenti e svalutazioni	7.488	4.077	-3.411	-45,6
Oneri diversi di gestione	48.990	22.175	-26.815	-54,7
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	20.778	16.763	-4.015	-19,3
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	448	0	-448	-100,0
16) altri proventi finanziari	641	0	-641	-100,0
17) interessi e oneri finanziari	193	0	-193	-100,0
Risultato prima delle imposte	21.226	16.763	-4.463	-21,0
Imposte dell'esercizio	17.714	16.763	-951	-5,4
Avanzo/Disavanzo/Pareggio dell'esercizio	3.512	0	-3.512	-100,0

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del bilancio.

Nel 2017 il conto economico chiude con un pareggio (euro 3.512 nel 2016) per effetto del decremento del risultato della gestione caratteristica (da euro 20.778 nel 2016 ad euro 16.763), determinato dalla differenza tra il valore della produzione in calo del 71,2 per cento ed i costi di produzione ridotti del 71,7 per cento.

In particolare, il valore della produzione passa da euro 2.441.723 ad euro 702.444 a causa della significativa diminuzione dell'ammontare dei proventi e corrispettivi da euro 744.637 ad euro 6.858 (nel 2016, le entrate derivavano soprattutto dalla realizzazione della 16a quadriennale d'arte: sponsorizzazioni finanziarie, valorizzazione degli scambi servizi, introiti della biglietteria, servizi a pagamento prestati dall'archivio biblioteca) e degli "altri ricavi e proventi", cui sono imputati i contributi pubblici, della cui flessione si è già riferito in precedenza.

I costi della produzione presentano parimenti un taglio di 1,7 ml, corrispondente all'impegno economico sostenuto nel 2016 per la manifestazione della quadriennale d'arte, e si assestano ad euro 685.681.

Il saldo finanziario si azzera, rispetto all'anno precedente.

Stato patrimoniale

La tabella che segue riporta lo stato patrimoniale negli esercizi 2016-2017.

Tabella 10 - Stato patrimoniale

	2016	2017	Var. perc.
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI	34.893.809	34.891.071	0,0
Immobilizzazioni materiali	34.847.556	34.844.818	0,0
- Impianti e macchinari	17.819	17.452	-2,1
- Mobili e macchine d'ufficio	16.837	14.467	-14,1
- Archivio biblioteca (patrimonio indisponibile)	34.812.899	34.812.899	0,0
Immobilizzazioni finanziarie	46.253	46.253	0,0
2) crediti verso altri (fondo acc. tfr al 31.12.)	45.427	45.427	0,0
4) crediti finanziari diversi	826	826	0,0
ATTIVO CIRCOLANTE	3.190.124	2.052.771	-35,7
II Residui attivi	872.767	422.958	-51,5
4) crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	77.469	292.469	277,5
5) crediti verso altri	795.298	130.489	-83,6
IV Disponibilità liquide (depositi bancari)	2.317.357	1.629.813	-29,7
TOTALE ATTIVO	38.083.933	36.943.842	-3,0
PATRIMONIO NETTO	36.039.162	36.039.162	0,0
Fondo di dotazione	34.812.899	34.812.899	0,0
Avanzi/disavanzi economici portati a nuovo	1.222.751	1.226.263	0,3
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	3.511	0	-100,0
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	296.280	325.715	9,9
DEBITI (diversi)	1.748.491	578.964	-66,9
TOTALE PASSIVITA'	2.044.771	904.679	-55,8
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	38.083.933	36.943.842	-3,0

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del bilancio.

Nel 2017 il patrimonio netto, rispetto all'esercizio precedente, resta invariato ad euro 36.039.162.

La sua significativa consistenza è dovuta all'iscrizione in esso del valore dei fondi archivistici e librari di proprietà della Fondazione (stimato in 34.812.899 euro)⁶.

Rispetto all'anno precedente, le attività registrano una flessione del 3 per cento passando da euro 38.083.933 ad euro 36.943.842, ascrivibile sostanzialmente alle minori disponibilità liquide che passano da euro 2.317.357 ad euro 1.629.813.

⁶ Di cui euro 34.597.454 dell'archivio biblioteca, euro 42.256 dell'archivio Bertocchi, euro 99.336 dell'archivio La Cava ed euro 73.853 dell'archivio Drei.

Le immobilizzazioni restano stabili a 34,9 milioni di euro. Esse sono rappresentate per lo più dalle immobilizzazioni materiali in cui è iscritto, a partire dal rendiconto del 2008, il valore dell'archivio biblioteca.

L'attivo circolante decresce del 35,7 per cento (da euro 3.190.124 ad euro 2.052.771) da imputare alle già richiamate inferiori disponibilità liquide e ai minori crediti che, come si evince dal prospetto che segue, nel 2016 erano per la gran parte maturati per la realizzazione della quadriennale d'arte.

Tabella 11 - Residui attivi

Residui attivi	31/12/2016	31/12/2017
Contributo Regione Lazio	0	140.000
Contributo Comune di Roma	77.469	77.469
Contributi di altri Enti pubblici	50.000	75.000
Prestazioni di servizi	47.655	70
Ricavi biglietti mostre	78.476	0
Contributi di terzi	451.394	60.000
Interessi attivi sul conto corrente	300	0
Recuperi e rimborsi diversi	122.339	11.994
Riscossione di crediti diversi (dal Fondo TFR)	750	203
Partite di giro	44.384	58.222
Totale	872.767	422.958

Fonte: Bilancio "La Quadriennale"

Le passività sono dimezzate rispetto all'anno precedente da euro 2.044.771 ad euro 904.679 a causa di una contrazione dei debiti da euro 1.748.491 ad euro 578.964.

La voce "Trattamento di fine rapporto" rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2017, in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi ed integrativi di lavoro vigenti. Il saldo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al 31.12.2017 è pari ad euro 325.715.

Situazione amministrativa

La tabella che segue riporta la situazione amministrativa negli esercizi 2016-2017.

Tabella 12 - Situazione amministrativa

	2016	2017	Var. ass.
Fondo cassa all'1.1	1.374.594	2.317.357	942.763
Riscossioni c/residui	381.132	746.508	365.376
Riscossioni c/competenza	1.940.280	784.164	-1.156.116
Totale riscossioni	2.321.411	1.530.672	-790.739
Pagamenti c/residui	55.365	1.310.345	1.254.980
Pagamenti c/competenza	1.323.284	907.871	-415.413
Totale pagamenti	1.378.649	2.218.217	839.568
Fondo cassa al 31.12	2.317.357	1.629.813	-687.544
Residui attivi esercizi precedenti	70.475	119.319	48.844
Residui attivi dell'esercizio	802.292	303.639	-498.653
Totale residui attivi	872.767	422.958	-449.809
Residui passivi esercizi precedenti	579.786	682.621	102.835
Residui passivi dell'esercizio	1.419.288	175.856	-1.243.432
Totale residui passivi	1.999.074	*858.477	-1.140.597
Avanzo di amministrazione al 31.12	1.191.050	1.194.294	3.244

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del bilancio.

*L'ammontare è costituito da euro 579.964, debiti (diversi) indicati nello stato patrimoniale, e da euro 279.513 relativi all'accantonamento di Tfr - a partire dal 2006 - rinvenibile nel rendiconto finanziario.

Nel 2017 l'avanzo di amministrazione presenta una lieve variazione da euro 1.191.050 ad euro 1.194.294.

Al 31 dicembre la consistenza di cassa registra un decremento di euro 687.544 (da euro 2.317.357 di inizio anno ad euro 1.629.813) per effetto della diminuzione delle riscossioni (da euro 2.231.411 ad euro 1.530.672) a fronte di un incremento dei pagamenti da euro 1.378.649 ad euro 2.218.217.

La consistenza dei residui attivi, che corrisponde ai crediti iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, nel 2017 quasi si dimezza per i minori residui formati nell'esercizio, i quali passano da euro 802.292 ad euro 303.639 (sono costituiti per euro 242.469 dai contributi annuali della regione Lazio, del comune di Roma e del Cnr). Risultano radiati nel 2017 residui attivi per euro 6.940,84.

Anche la massa dei residui passivi diminuisce significativamente da euro 1.999.074 ad euro 858.477, grazie ai minori debiti riferiti alla competenza (da euro 1.419.288 ad euro 175.856). A seguito di riaccertamento, sono stati eliminati nel 2017 residui passivi per euro 6.107,33.

Pur prendendo atto delle azioni poste in essere dalla Fondazione per ridurre la massa dei residui, questa Corte non può non invitare l'Ente a continuare nell'opera di verifica costante della presenza delle condizioni formali che giustificano la permanenza dell'iscrizione dei residui nelle scritture contabili.

6. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La Quadriennale di Roma è nata con l'obiettivo di promuovere l'arte contemporanea italiana mediante l'esposizione quadriennale d'arte e la promozione delle iniziative culturali che ad essa sono collegate.

Nel gennaio 2017 si è chiusa la 16^a edizione della quadriennale d'arte, finanziata interamente con apporti esterni (un contributo straordinario di un milione di euro dal Mibac; euro 502.787 di sponsorizzazioni finanziarie da terzi; euro 49.760 da scambi di servizi).

Anche nell'esercizio in esame la situazione finanziaria ed economico-patrimoniale della Fondazione è risultata in equilibrio, in linea con il *trend* degli ultimi anni. L'Ente nel 2017 presenta un patrimonio netto di oltre 36 ml, una consistenza di cassa, che seppur in calo, supera 1,6 ml, un avanzo di amministrazione (stabile rispetto al 2016) di 1,2 ml ed un conto economico che chiude in pareggio.

Il Presidente della Fondazione, il Consiglio di amministrazione ed il Collegio dei revisori attualmente in carica sono stati nominati nel 2015, con un mandato di 4 anni; la spesa complessiva sostenuta per gli organi nel 2017 ammonta ad euro 16.216.

L'incarico all'attuale Direttore generale è stato rinnovato nel 2016 per un ulteriore quadriennio. Al 31 dicembre 2017 le unità di personale a tempo indeterminato ammontano ad 8 (1 unità in meno, rispetto al 2016) e a 2 quelle a tempo determinato; il relativo costo è pari ad euro 464.374 (euro 473.384 nel 2016).

Nel presente esercizio, con delibera n. 1 del 2 marzo 2017, il Consiglio di amministrazione ha approvato le linee generali di indirizzo della programmazione per il 2018-2020, per la cui attuazione la Fondazione si è dotata, per la prima volta, di una nuova figura professionale, il Direttore artistico, selezionato attraverso una procedura pubblica. L'incarico è stato affidato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 14 del 27 novembre 2017, per il triennio 2018-2020, ed un compenso annuo lordo di euro 60.000.

Nel corso del 2017 la Fondazione ha, inoltre, concluso un accordo con il Mibac per la valorizzazione dell'ex Arsenale Pontificio a Ripa Grande, complesso monumentale a Porta Portese-Trastevere, che, dopo la ristrutturazione, diventerà la sede della Fondazione. Il recupero e la valorizzazione dell'ex Arsenale è finanziato dal Ministero con uno stanziamento di sette milioni di euro all'interno del Piano strategico denominato "Grandi Progetti beni Culturali" annualità 2015-2016.

Di seguito si riportano i dati relativi ai risultati gestionali della Fondazione ne emerge una situazione finanziaria ed economico patrimoniale in equilibrio, come nel *trend* degli ultimi anni:

	2016	2017
Avanzo/pareggio finanziario	0	4.077
Avanzo/pareggio economico	3.512	0
Patrimonio netto	36.039.162	36.039.162
Consistenza di cassa al 31/12	2.317.357	1.629.813
Avanzo di amministrazione	1.191.050	1.194.294

I contributi pubblici nel 2017 ammontano ad euro 695.586, in quanto registrano la diminuzione di un milione, rispetto al 2016, corrispondente al contributo straordinario di cui la Fondazione ha beneficiato per la messa in opera della quadriennale d'arte.

Lo stesso fenomeno si rileva sul fronte delle entrate proprie, che nel 2016 avevano raggiunto euro 631.023, grazie agli introiti derivanti dalla mostra quadriennale d'arte, mentre nell'esercizio in esame quasi si azzerano (euro 758, costituiti dalle sole risorse connesse alle prestazioni dei servizi svolti dalla biblioteca in regime commerciale).

Alla luce di quanto rappresentato la Corte rinnova l'auspicio che la Fondazione prosegua nella equilibrata gestione e adotti ogni misura utile per incentivare un percorso di autofinanziamento, al fine di pervenire a risultati gestionali sempre più favorevoli.

La rilevata esigenza di accrescere i margini di autofinanziamento dell'Ente è connessa anche all'ammontare delle spese di funzionamento, che nel 2017 (euro 572.871) superano di oltre il 25 per cento la contribuzione ordinaria statale (euro 453.117), e alla rigidità strutturale delle medesime tipologie di spesa sul totale delle spese correnti (82 per cento nel 2017).

La consistenza dei residui attivi nel 2017 quasi si dimezza per i minori residui formati nell'esercizio, i quali passano da euro 802.292 ad euro 303.639 (sono costituiti per euro 242.469 dai contributi annuali della regione Lazio, del comune di Roma e del Cnr). Risultano radiati nel 2017 residui attivi per euro 6.940,84.

Anche la massa dei residui passivi diminuisce significativamente da euro 1.999.074 ad euro 858.477, grazie ai minori debiti riferiti alla competenza (da euro 1.419.288 ad euro 175.856). A seguito di riaccertamento, sono stati eliminati nel 2017 residui passivi per euro 6.107,33.

Fondazione La Quadriennale di Roma

**Rendiconto Generale
Esercizio 2017**

Redatto in base al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97

IL PRESIDENTE
(Franco Bernabè)

RELAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2017

Gentili Consiglieri,

il 2017 ha rappresentato per la Fondazione un anno di transizione con una valenza strategica per il proprio futuro. Dopo la conclusione della 16a Quadriennale d'arte 2016-2017, la Fondazione oltre che nella gestione ordinaria dell'Archivio Biblioteca, è stata impegnata nel raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- la definizione delle linee d'indirizzo, della metodologia e delle risorse cui orientare la programmazione in vista della prossima Quadriennale 2020;
- la conclusione degli accordi con il partecipante Mibact per la valorizzazione dell'ex Arsenale Pontificio a Ripa Grande, complesso monumentale a Porta Portese-Trastevere che, una volta ristrutturato, diventerà, con un orizzonte temporale post 2020, la sede della Fondazione.

La riprogettazione delle attività nel nuovo quadriennio e la disponibilità nel medio-lungo termine dell'ex Arsenale sono fortemente interconnesse. La nuova programmazione darà seguito all'azione di rilancio della Fondazione avviata con la 16a Quadriennale d'arte e i suoi esiti, in termini di qualità dell'offerta culturale e attrattività di nuovi partner, saranno decisivi per consentire alla Fondazione di compiere un ulteriore salto di qualità nel suo posizionamento, con la gestione di una sede prestigiosa che postula modelli di funzionamento e volumi di attività più complessi e ambiziosi rispetto agli attuali.

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, il Cda ha continuato a individuare nel controllo sui costi di funzionamento il principale obiettivo connesso al buon governo dell'Istituzione. Nel 2017 le spese di funzionamento (uscite per gli organi dell'ente, spese per il personale, uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi) si sono attestate su totali € 603.271,40 (comprensivi dell'accantonamento annuo del TFR del personale dipendente) a fronte di € 607.355,00 da previsioni 2017 e di € 611.015,74 da consuntivo 2016.

L'esercizio 2017 si è chiuso con un sostanziale equilibrio di gestione in linea con i principi di sana e prudente amministrazione. Si illustrano a seguire le priorità programmatiche che hanno caratterizzato l'esercizio.

LE PRIORITÀ PROGRAMMATICHE NEL 2017

La gestione ordinaria dell'Archivio Biblioteca (ArBiQ)

Nel 2017 l'ArBiQ ha garantito l'apertura al pubblico della sala studio, accogliendo e fornendo assistenza alla ricerca a circa 350 utenti che hanno avuto accesso diretto ai fondi documentari nella sede di Villa Carpegna, assicurando anche il servizio di riproduzione di documenti svolto dal personale interno. Ha inoltre fornito assistenza online a circa 400 utenti (tra istituzioni pubbliche e private) che hanno contattato l'ArBiQ, richiedendo informazioni sui servizi o sui materiali conservati, dando anche seguito alle richieste di riproduzione di documenti archivistici e librari.

Parallelamente è stato portato avanti il lavoro di aggiornamento della banca dati, consultabile online sul sito internet della Fondazione. Nel 2017, in particolare, oltre all'ordinario, sono stati archiviati e schedati i materiali documentari della 16a Quadriennale. Per l'esecuzione di questo lavoro, a supporto del personale interno, è stato attivato un tirocinio post-laurea con l'Università Roma Tre, connesso al progetto Terna per la 16a Quadriennale.

Durante l'anno è proseguita la catalogazione del patrimonio bibliografico in SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale) con l'impiego di una unità di personale esterno, coperta da contributo *ad hoc*.

E' stato inoltre portato avanti il programma di cambi librari con altre istituzioni, al fine di incrementare il patrimonio tramite acquisizioni mirate.

Nel corso dell'anno sono state condotte iniziative di valorizzazione dei materiali documentari conservati dall'ArBiQ, a cominciare dalla collaborazione stabilita con la Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori per la mostra dedicata agli scrittori Alba de Céspedes e Libero de Libero che si è svolta dal 15 gennaio al 2 febbraio 2018 presso il Laboratorio Formentini di Milano. In questo ambito si colloca la collaborazione con la Fondazione Prada per la mostra "Post Zang Tumb Tuuum. Art life politics: Italia, 1918-1943" curata da Germano Celant, che si è aperta il 18 febbraio fino al 25 giugno 2018. L'ArBiQ ha fornito un testo e immagini per il catalogo e il prestito di documenti d'archivio relativi alle prime tre edizioni della Quadriennale (1931, 1935, 1939).

La progettazione 2018-2020

Nel primo quadrimestre 2017 il CdA ha stabilito: a) i principi guida della programmazione 2018-2020; b) la metodologia di attuazione; c) i parametri di sostenibilità economica.

a) principi guida

Con delibera n. 1 del 2 marzo 2017, il Cda ha approvato le seguenti linee generali di indirizzo della programmazione per il 2018-2020:

“- il consolidamento di Quadriennale come osservatorio delle vicende recenti e recentissime delle arti visive in Italia, includendo le produzioni propriamente artistiche, gli aspetti teorico-critici di studio, i fenomeni, le pratiche. È, questo, un elemento identitario in linea con la tradizione dell'Ente, nato come manifestazione espositiva con il compito di documentare il panorama artistico nazionale. Si tratta tuttavia di dare a questo elemento un carattere più continuativo attraverso un'attività multiforme che rafforzi il ruolo di Quadriennale come centro propulsore della conoscenza dell'arte contemporanea italiana. In questo ambito, un ruolo predominante continuerà ad avere la principale manifestazione d'Istituto, la Quadriennale d'arte, di cui il CdA intende rafforzare il percorso preparatorio;
- la creazione delle condizioni per l'istituzione di una piattaforma di sostegno agli artisti italiani contemporanei. Per perseguire il potenziamento dell'arte nazionale (art. 2, comma 1 Statuto), Quadriennale non può più limitarsi a registrare le tendenze e i cambiamenti in atto nel modo di fare, studiare, comunicare, fruire l'arte in Italia. Quadriennale, in collegamento con una rete stabile di mecenati e di istituzioni all'estero, può ambire a istituire meccanismi di promozione degli artisti italiani contemporanei. Si tratta di un elemento nuovo per Quadriennale, di cui è necessario mettere a fuoco modalità e azioni d'intervento in una logica progressiva.”

b) metodologia

Individuate le linee di indirizzo entro cui disegnare la strategia di sviluppo culturale dell'Ente, si trattava di definire la metodologia con la quale porre in essere le condizioni per il loro perseguimento. In quest'ottica, è apparso fondamentale potersi avvalere del *know how* necessario per progettare e realizzare una programmazione con caratteristiche di continuità, coerenza e riconoscibilità, che arrivasse ad includere la Quadriennale d'arte 2020. A questo fine si è ritenuto necessario dotare la Fondazione di una figura professionale che disegnasse il percorso alla prossima edizione della manifestazione d'istituto, nel rispetto delle direttive e dei vincoli stabiliti dal Cda.

Con delibera n. 6 del 26 aprile 2017, il Cda ha approvato l'“Avviso pubblico per l'affidamento dell'incarico professionale di direttore artistico”, optando per una procedura di selezione che desse le necessarie garanzie in termini di ampiezza della consultazione (avviso pubblico aperto) e consentisse la valutazione dei candidati sulla base di un incrocio di parametri (*curriculum*, motivazioni, progetto culturale, colloquio).

L' Avviso è stato pubblicato sul sito internet istituzionale il 15 maggio 2017. Alla chiusura dei termini, il 19 giugno 2017, la Fondazione ha registrato l'arrivo di 116 domande. Con delibera n. 8 del 20 giugno 2017, il Cda ha istituito la Commissione esaminatrice composta dal Presidente, dal Direttore generale, dal consigliere Umberto Croppi, dal direttore della Galleria nazionale d'arte moderna e contemporanea Cristiana Collu.

Dei 116 candidati, 97 hanno superato lo *screening* dei requisiti formali. All'esito di tre riunioni, la Commissione ha selezionato su base curriculare 18 candidati, ai quali è stato chiesto di presentare uno schema di progetto culturale per il 2018-2020, a partire da linee guida fornite sul budget (v. *infra*, paragrafo c) e sull'articolazione dei contenuti.

Dei 17 progetti pervenuti, 6 sono stati selezionati dalla Commissione e ammessi ai colloqui conclusivi.

Con delibera n. 14 del 27 novembre 2017, il Cda ha approvato gli esiti dell'istruttoria svolta dalla Commissione e ha nominato la dottoressa Sarah Cosulich Direttore artistico della Fondazione dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2020. Il progetto presentato dalla dottoressa Cosulich, articolato in due principali programmi di attività (Q-Rated e Q-International), persegue l'obiettivo dell'Istituzione di essere partner attivo e propositivo nel sistema dell'arte italiano, stimolando il dialogo e lo scambio di idee sul territorio e aumentando la visibilità degli artisti italiani attraverso la loro promozione all'estero.

c) parametri di sostenibilità economica

Contestualmente all'approvazione dell'Avviso pubblico per la selezione del Direttore artistico, il Cda ha stabilito il compenso annuo dell'incarico e il limite massimo di prelievo dall'avanzo di amministrazione per la copertura dell'avvio delle attività nel 2018.

In particolare, il Cda, per non pregiudicare l'equilibrio della gestione, ha stabilito che gli impegni per il compenso del Direttore artistico e la dotazione iniziale per l'avvio attività non dovesse eccedere i residui passivi non impegnati degli esercizi 2016 e 2017, ovvero quella parte di rimanenza utilizzabile degli stanziamenti per l'attività istituzionale iscritti nei bilanci grazie all'intensa attività di raccolta fondi effettuata per la 16a Quadriennale d'arte. Si tratta di € 220.530,00 che residuano dal 2016 (dati consuntivo), cui si aggiungono altri € 59.470,00 dal 2017 (dati consuntivo), per complessivi euro € 280.000,00. Tale somma consente di fornire la necessaria copertura al compenso del Direttore artistico di € 60.000,00 l'anno e l'assegnazione di €100.000,00 all'avvio delle attività nel 2018.

Con nota del 17 luglio 2017 prot. N. 276-XXIV, la Fondazione comunicava agli ammessi alla fase conclusiva della selezione del Direttore artistico che il finanziamento delle attività nel 2018 avrebbe potuto gravare sui bilanci della Fondazione per un importo massimo di € 100.000,00 euro. Si rendeva noto inoltre che per consolidare gli stanziamenti necessari per la prima annualità 2018 e ancor più per finanziare la programmazione nel 2019 e la 17a Quadriennale d'arte nel 2020 (con una stima per quest'ultima di circa 1,5 milioni di euro), la Fondazione dovrà continuare sul percorso avviato con la 16a Quadriennale, ovvero con il reperimento esterno della totalità delle risorse necessarie tramite l'apporto di contributi, sponsorizzazioni finanziarie e tecniche.

Il budget del progetto vincitore recepisce correttamente tali parametri. In particolare, il progetto della dottoressa Cosulich stima che nel 2018, oltre ai € 100.000,00 dai bilanci della Fondazione, altrettanti dovranno essere reperiti esternamente.

La collaborazione con il Mibact alla valorizzazione dell'ex Arsenale

Il recupero e la valorizzazione dell'ex Arsenale pontificio di Ripa Grande, con accesso principale in Piazza di Porta Portese 1, è finanziato dal Ministero dei Beni e delle Attività culturali con uno stanziamento di sette milioni di euro all'interno del Piano strategico denominato "Grandi Progetti beni Culturali" annualità 2015-2016.

Il complesso si compone di un corpo di fabbrica principale (l'Arsenale propriamente detto) di 991 mq, di un secondo edificio costituito dalle ex Corderie di 690 mq e da un terzo edificio rappresentato dall'ex Magazzino del Sale di 250 mq. Alle superfici coperte si aggiunge un piazzale all'aperto di 4.500 mq. Il compendio, di proprietà dello Stato e gestito dall'Agenzia del Demanio, veniva consegnato nel 2012 in via definitiva al Mibact – Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per il Comune di Roma affinché fosse restaurato per futuro uso pubblico a forte valenza culturale.

Il Mibact ha ritenuto di destinare il complesso a una funzione di esposizione, laboratorio, residenze di giovani artisti nel settore delle arti visive per concorrere alla promozione delle creatività contemporanea. Per meglio perseguire l'obiettivo, da un lato poneva subito in essere i primi interventi essenziali di restauro conservativo per non pregiudicare ulteriormente le precarie condizioni in cui versava il complesso; dall'altro in sede di Consiglio Superiore dei Beni Culturali esprimeva l'intenzione di assegnare il compendio alla Fondazione La Quadriennale di Roma. In questo quadro, con comunicazione agli atti del 2 dicembre 2016, ho delegato il Direttore generale a partecipare al tavolo con il Ministero per la raccolta dei necessari elementi conoscitivi.

Il Ministero, con nota del 24 gennaio 2017, nominava la dottoressa Della Torre nel Comitato tecnico-scientifico dell'ex Arsenale Pontificio che si è riunito quattro volte nel corso del 2017. Nel corso delle riunioni è stato possibile procedere alle necessarie verifiche di compatibilità del compendio con le esigenze funzionali della Fondazione per lo svolgimento dell'attività quotidiana di *back e front office*, per la conduzione di un'attività istituzionale incentrata sulla promozione dell'arte contemporanea, per la creazione di spazi destinati ad una attività commerciale finalizzata ad aumentare gli introiti della Fondazione. All'esito di queste riunioni, è stato possibile sviluppare dei primi elaborati di progetto ed effettuare una prima stima essenziale di quali sarebbero i costi di gestione per la Fondazione dell'ex Arsenale pontificio. Gli elaborati e le stime di budget sono stati sottoposti nella seduta del 27 novembre 2017 al Cda, il quale mi ha attribuito i poteri di negoziazione col Mibact delle condizioni che la Fondazione pone per l'accettazione dell'ex Arsenale pontificio a propria sede, una volta terminato e collaudato l'intervento di restauro del sito. Di questi aspetti si darà conto nel bilancio consolidato del 2018.

Per quanto riguarda gli aspetti finanziario-contabili, il Rendiconto Generale dell'Esercizio 2017, redatto in conformità del disposto del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, presenta i seguenti risultati di gestione.

IL RENDICONTO GENERALE 2017

LE ENTRATE

Le entrate correnti derivano da erogazioni statali, regionali e comunali.

Erogazioni statali: il contributo ordinario del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per il 2017 è stato determinato in € 453.117,00, di cui € 450.117,00 a titolo di contributo ordinario e € 3.000,00 a titolo di contributo *ad hoc* per l'attività di catalogazione dell'Archivio Biblioteca;

Erogazioni regionali: il contributo della Regione Lazio, di € 140.000,00;

Erogazioni comunali: il contributo del Comune di Roma è pari a € 77.469,00;

Il contributo CNR discende dalla Convenzione sottoscritta con la Fondazione il 14-12-2015 Prot. N. 768-XXIV/H;

dallo Stato	€	453.117,00
dalla Regione Lazio	€	140.000,00
dal Comune di Roma	€	77.469,00
dai contributi CNR	€	25.000,00
da altre entrate correnti	€	6.857,60
dalle entrate in conto capitale	€	923,82
totale	€	703.367,42

LE USCITE

spese correnti	€	698.366,80
spese in conto capitale	€	923,82
totale	€	699.290,62

ne consegue un avanzo di amministrazione di € 4.076,80

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività	€ 36.943.842,10
Passività	€ 904.679,75
Patrimonio netto	€ 36.039.162,35

IL CONTO ECONOMICO

ENTRATE

Valore della produzione	€ 702.443,60
Proventi e oneri finanziari (interessi attivi netti)	€ 0,00

USCITE

Costi della produzione	€ 685.680,60
Imposte d'esercizio (IRAP)	€ 16.763,00

Proventi e oneri straordinari	€ 0,00
-------------------------------	--------

ne consegue un pareggio economico

LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€ 2.317.357,07
riscossioni	€ 1.530.672,08
pagamenti	€ - 2.218.216,61
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€ 1.629.812,54
residui attivi	€ 422.958,31
residui passivi	€ - 858.477,26
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€ 1.194.293,59

Le cifre sopra esposte vengono esaminate nel dettaglio nella Nota Integrativa che costituisce parte integrante del Rendiconto generale al 31 dicembre 2017, redatto secondo i principi enunciati dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Al Rendiconto Generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi.

F.to IL PRESIDENTE
(Franco Bernabè)

Roma, 23 aprile 2018

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Presidente in merito alle risultanze del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017;
VISTO lo schema di Rendiconto generale dell'esercizio 2017 predisposto dal Direttore Generale della Fondazione;

ALL'UNANIMITA'DELIBERA

di approvare il Rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2017 che presenta le seguenti risultanze:

1) RENDICONTO FINANZIARIO

		ENTRATE	USCITE
Correnti		€ 702.443,60	€ 698.366,80
In Conto Capitale		€ 923,82	€ 923,82
Partite di giro		€ <u>384.436,51</u>	€ <u>384.436,51</u>
	TOTALI	€ 1.087.803,93	€ 1.083.727,13
Avanzo di amministrazione			€ <u>4.076,80</u>
Totale a pareggio		€ <u>1.087.803,93</u>	€ 1.087.803,93

2) SITUAZIONE PATRIMONIALE

- Attività		€ 36.943.842,10
- Passività		€ <u>904.679,75</u>
- Patrimonio netto		€ <u>36.039.162,35</u>

3) CONTO ECONOMICO

		ENTRATE	USCITE
- Valore della produzione		€ 702.443,60	
- Costi della produzione			€ 685.680,60
- Proventi e Oneri finanziari		€ 0,00	
- Imposte d'esercizio (IRAP)			€ 16.763,00
	Totale	€ <u>702.443,60</u>	€ <u>702.443,60</u>

ne consegue un pareggio economico



4) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€ 2.317.357,07
- Riscossioni (in conto competenza + residui)	€ 1.530.672,08
- Pagamenti (in conto competenza + residui)	- € 2.218.216,61
- Consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€ 1.629.812,54
- Residui attivi	€ 422.958,31
- Residui passivi	- € 858.477,26
Avanzo di amministrazione a fine esercizio	€ 1.194.293,59

La presente delibera, corredata dal verbale del Collegio dei Revisori dei Conti, dalle relazioni e dai prospetti di rito, sarà inviata per le determinazioni di legge al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

F.to IL PRESIDENTE
(Franco Bernabè)

Roma, 23 aprile 2018

VERBALE N. 261/2018

In data 23/04/2018 alle ore 09:30, presso la sede istituzionale della Fondazione La Quadriennale di Roma, Villa Carpegna in Piazza di Villa Carpegna snc, si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di

Dottoressa Claudia Rubini	Presidente in rappresentanza del Ministero dei beni delle attività culturali e del turismo	Presente
Dottor Nicola Di Lascio	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze	Presente
Dottoressa Cinzia Agnelli	Componente effettivo in rappresentanza del Comune di Roma	Presente

per procedere all'esame dei seguenti punti all'O.d.G.:

- 1) Esame del Rendiconto generale relativo all'anno 2017;
- 2) Verifica scheda di monitoraggio dei versamenti da effettuare al Bilancio dello Stato per l'anno 2018;
- 3) Varie ed eventuali.

Assistono alla seduta la dottoressa Ilaria Della Torre, Direttore Generale della Fondazione e la Dottoressa Flavia Lanari, responsabile dell'Ufficio Amministrativo.

Il Collegio passa all'esame del punto 1 all'O.d.G. e, dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la relazione al Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017, che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Rendiconto in questione, completo degli allegati, dovrà essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, all'Amministrazione vigilante, al Ministero dell'economia e delle finanze e alla Corte dei Conti.

Il Collegio, inoltre, prende atto del nulla osta alle variazioni 2017 e al preventivo 2018 pervenuto dalla Direzione generale Arte e Architettura Contemporanee dell'Amministrazione vigilante con nota del 26/03/2018 prot. 07.04.00/3.11.

Il Collegio verifica che la Fondazione abbia ritrasmesso, con nota del 11/04/2018 prot. 390-VI.6-1, il prospetto delle spese per missioni e programmi con le modifiche richieste.

Il Collegio passa all'esame del punto 2 all'O.d.G. e verifica la correttezza della scheda di monitoraggio dei versamenti da effettuare al Bilancio dello Stato per l'anno 2018. Detta scheda sarà trasmessa all'ufficio competente a cura del rappresentate del Ministero dell'Economia e delle Finanze del Collegio dei Revisori dei Conti.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 11.45 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

F.to Dottoressa Claudia Rubini (Presidente)

F.to Dottor Nicola Di Lascio (Componente)

F.to Dottoressa Cinzia Agnelli (Componente)

Fondazione La Quadriennale di Roma

**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 predisposto dal Direttore Generale della Fondazione è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, conformemente a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal DPR 97/2003 e s.m.i adottato dalla Fondazione come proprio regolamento di contabilità:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Il prospetto riepilogativo della spesa per missioni e programmi.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto tenendo conto delle apposite istruzioni impartite con la circolare MEF – RGS n. 20 del 5 maggio 2017 avente per oggetto “Circolare Vademecum per la revisione amministrativo contabile degli Enti ed Organismi pubblici”.

Dalla documentazione fornita risulta che la Fondazione ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

La Fondazione ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2017** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	<i>Previsione iniziale anno 2017 Euro</i>	<i>Variazioni anno 2017 Euro</i>	<i>Previsione definitiva anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accertate anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accert. Riscosse anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accert. da riscuotere anno 2017 Euro</i>
<i>Entrate Correnti Titolo I</i>	702.886,00	1.879,00	704.765,00	702.443,60	457.229,01	245.214,59
<i>Entrate conto capitale Titolo II</i>	1.000,00	0,00	1.000,00	923,82	721,14	202,68
Entrate	<i>Previsione iniziale anno 2017 Euro</i>	<i>Variazioni anno 2017 Euro</i>	<i>Previsione definitiva anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accertate anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accert. Riscosse anno 2017 Euro</i>	<i>Somme accert. da riscuotere anno 2017 Euro</i>
<i>Partite Giro Titolo III</i>	452.000,00	30.000,00	482.000,00	384.436,51	326.214,30	58.222,21
Totale Entrate	1.155.886,00	31.879,00	1.187.765,00	1.087.803,93	784.164,45	303.639,48
<i>Avanzo amministrazione utilizzato</i>				0,00		
Totale Generale	1.155.886,00	31.879,00	1.187.765,00	1.087.803,93	784.164,45	303.639,48

Spese	Previsione iniziale anno 2017 Euro	Variazioni anno 2017 Euro	Previsione definitiva anno 2017 Euro	Somme impegnate anno 2017 Euro	Pagamenti anno 2017 Euro	Rimasti da pagare anno 2017 Euro
Uscite correnti Titolo I	702.886,00	1.379,00	704.265,00	698.366,80	548.657,37	149.709,43
Uscite conto capitale Titolo II	1.000,00	500,00	1.500,00	923,82	721,14	202,68
Partite Giro Titolo III	452.000,00	30.000,00	482.000,00	384.436,51	358.492,90	25.943,61
Totale Spese	1.155.886,00	31.879,00	1.187.765,00	1.083.727,13	907.871,41	175.855,72
Avanzo di amministrazione				4.076,80		
Totale Generale	1.155.886,00	31.879,00	1.187.765,00	1.087.803,93	907.871,41	175.855,72

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2017			Anno finanziario 2016		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
Entrate Correnti - Titolo I	364.533,42	702.443,60	1.164.656,88	827.633,11	2.442.363,82	2.046.107,06
Entrate conto capitale Titolo II	202,68	923,82	1.470,08	750,00	750,00	514,99
Partite Giro Titolo III	58.222,21	384.436,51	361.451,62	44.384,19	299.457,89	274.789,55
Totale Entrate	422.958,31	1.087.803,93	1.527.578,58	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60
Avanzo amministrazione utilizzato		0,00			0,00	
Totale Generale	422.958,31	1.087.803,93	1.527.578,58	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60

Spese	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
Uscite correnti Titolo I	778.338,02	698.366,80	1.736.201,80	1.816.225,92	2.431.363,82	1.184.832,14
Uscite conto capitale Titolo II	50.645,50	923,82	6.948,45	56.671,19	11.750,00	571,03
Partite Giro Titolo IV	29.493,74	384.436,51	475.066,36	126.176,96	299.457,89	193.245,60
Totale Spese	858.477,26	1.083.727,13	2.218.216,61	1.999.074,07	2.742.571,71	1.378.648,77
Disavanzo di amministrazione		4.076,80			0,00	
Totale Generale	858.477,26	1.087.803,93	2.218.216,61	1.999.074,07	2.742.571,71	1.378.648,77

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2017
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	2.317.357,07
Riscossioni	1.530.672,08
Pagamenti	2.218.216,61
Saldo finale di cassa	1.629.812,54

Il Rendiconto generale 2017, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 4.076,00, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	1.087.803,93
TOTALE USCITE IMPEGNATE	1.083.727,13
AVANZO DI COMPETENZA	4.076,80

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 702.886,00 ed euro 702.886,00 sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2017 deliberato nella seduta del 28/11/2016 ed hanno subito complessivamente variazioni in aumento/diminuzione per euro 1.879,00, di cui euro 500,00 per spese in conto capitale. Le partite di giro, inizialmente previste per euro 452.000,00 hanno subito variazioni in aumento per euro 30.000,00.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2016</i>	<i>Anno 2017</i>
<i>Entrate Contributive</i>	Euro	0,00	0,00
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>	Euro	1.697.086,00	695.586,00
<i>Altre Entrate</i>	Euro	745.277,82	6.857,60
Totale Entrate	Euro	2.442.363,82	702.443,60

Le **Entrate da trasferimenti correnti**, pari ad euro 695.586,00 riguardano:

- per euro 453.117,00 il contributo annuale da parte del Mibact (€ 450.117,00) e un contributo sempre del Mibact destinato al nostro Archivio Biblioteca per l'attività di catalogazione (€ 3.000,00) ;
- per euro 140.000,00 il contributo annuale da parte della Regione Lazio;
- per euro 77.469,00 il contributo annuale da parte di Roma Capitale;
- per euro 25.000,00 la terza annualità del contributo da parte del CNR per l'attività editoriale dei Nuovi Archivi del Futurismo.

Le **Altre entrate** pari ad euro 6.857,60 riguardano:

- per euro 757,60 le entrate derivanti dai servizi a pagamento prestati dall'Archivio Biblioteca;
- per euro 6.100,00 i recuperi e rimborsi in entrata per spese di personale.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2016</i>	<i>Anno 2017</i>
<i>Entrate da alienazione di beni patrimoniali</i>	Euro	750,00	923,82
<i>Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale</i>	Euro	0,00	0,00
<i>Accensione di prestiti</i>	Euro	0,00	0,00
Totale Entrate in conto capitale	Euro	750,00	923,82

Le citate entrate riguardano:

- per euro 923,82 riscossioni di crediti derivanti dal recupero della tassa sulla rivalutazione dell'accantonamento del TFR annuale, del personale dipendente.

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

<i>Uscite Correnti - Titolo I</i>		<i>IMPEGNI Anno 2016</i>	<i>IMPEGNI Anno 2017</i>
<i>Funzionamento</i>	Euro	580.615,74	572.871,40
<i>Interventi diversi</i>	Euro	1.820.348,08	95.095,40
<i>Oneri comuni</i>	Euro	0,00	0,00
<i>Trattamento di quiescenza</i>	Euro	30.400,00	30.400,00
<i>Accantonamenti a fondo rischi ed oneri</i>	Euro	0,00	0,00
Totale Uscite Correnti	Euro	2.431.363,82	698.366,80

Le **spese di Funzionamento** riguardano:

- per euro 16.216,00 le uscite per gli organi della Fondazione;
- per euro 450.609,39 le uscite per il personale in servizio;
- per euro 106.046,01 le uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi.

Le **spese per interventi** diversi riguardano:

- per euro 73.014,00 le uscite per prestazioni istituzionali;
- per euro 14.825,50 i trasferimenti passivi allo Stato;
- per euro 155,90 gli oneri finanziari;
- per euro 5.000,00 gli oneri tributari;
- per euro 100,00 le poste correttive e compensative per recuperi e rimborsi diversi;
- per euro 2.000,00 le uscite per oneri straordinari.

Trattamento di quiescenza riguarda:

- per euro 30.400,00 la quota annua accantonata dalla Fondazione per il TFR annuale del personale dipendente.

Il Collegio condivide l'esposizione nella Relazione del Presidente al Rendiconto generale 2017, laddove considera tra le spese di funzionamento la quota accantonata annualmente per il TFR del personale.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 923,82 sono rappresentate nella seguente tabella:

Titolo II Uscite		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Uscite</i>		<i>Anno 2016</i>	<i>Anno 2017</i>
<i>Investimenti</i>	Euro	11.750,00	923,82
<i>Oneri comuni</i>	Euro	0,00	0,00
<i>Accantonamenti per spese future</i>	Euro	0,00	0,00
<i>Accantonamento per ripristino investimenti</i>	Euro	0,00	0,00
Totale Uscite in conto capitale	Euro	11.750,00	923,82

Gli **investimenti** pari a euro 923,82 riguardano il versamento della tassa sulla rivalutazione dell'accantonamento del TFR annuale, del personale dipendente.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontano ad euro 384.436,51 e rappresentano le trattenute e i versamenti che la Fondazione effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per la l'Istituzione, nonché le somme amministrate dal cassiere e da questo rendicontate.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo non utilizzato nel corso dell'esercizio 2017, di euro 646,06, è stato riversato al bilancio in data 22/12/2017 con reversale n. 183.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 1.194.293,59.

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			2.317.357,07
RISCOSSIONI	746.507,63	784.164,45	1.530.672,08
PAGAMENTI	1.310.345,20	907.871,41	2.218.216,61
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			1.629.812,54
	RESIDUI esercizi precedenti	RESIDUI dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	119.318,83	303.639,48	422.958,31
RESIDUI PASSIVI	682.621,54	175.855,72	858.477,26
Avanzo al 31 dicembre 2017			1.194.293,59

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Cassiere al 31/12/2017 che ammonta ad euro 1.629.812,54.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	1.191.050,30
Avanzo di competenza 2017	4.076,80
Radiazione Residui attivi	-6.940,84
Radiazioni Residui passivi	6.107,33
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017	1.194.293,59

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa la Fondazione ha fornito specifico elenco, nella nota integrativa, distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2017 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2017	Incassi 2017	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi <i>anno 2017</i>	Totale residui al 31/12/2017
872.767,30	746.507,63	126.259,67	6.940,84	119.318,83	13,67%	303.639,48	422.958,31

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro 141.653,41.

La voce dei residui attivi corrisponde ai crediti iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2017	Pagamenti 2017	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi <i>anno 2017</i>	Totale residui al 31/12/2017
1.999.074,07	1.310.345,20	688.728,87	6.107,33	682.621,54	34,15%	175.855,72	858.477,26

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 95.944,17.

La voce dei residui passivi a fine esercizio nel rendiconto finanziario gestionale corrisponde per € 279.512,98 al debito per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, accantonato a partire dal 2006, e per € 578.964,28 ai debiti diversi indicati nello Stato patrimoniale.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2016		Valori al 31/12/2017	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato.....		0,00		
B) Immobilizzazioni:		34.893.808,97		34.891.071,25
Immobilizzazioni Immateriali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Materiali	34.847.555,81		34.844.818,09	
Immobilizzazioni Finanziarie	46.253,16		46.253,16	
C) Attivo circolante:		3.190.124,37		2.052.770,85
Rimanenze	0,00		0,00	
Residui attivi (crediti)	872.767,30		422.958,31	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		0,00	
Disponibilità liquide	2.317.357,07		1.629.812,54	
D - Ratei e Risconti:		0,00		0,00
Ratei e risconti	0,00		0,00	
TOTALE ATTIVITA'		38.083.933,34		36.943.842,10

PASSIVITA'				
A -Patrimonio netto		36.039.162,35		36.039.162,35
Fondo di dotazione (patrimonio indisponibile)	34.812.899,32		34.812.899,32	
Avanzi economici eserc. prec	1.222.751,28		1.226.263,03	
Avanzo economico dell'esercizio	3.511,75		0,00	
B) – Contributi in conto capitale		0,00		0,00
C)- Fondi per rischi ed oneri		0,00		0,00
D) – Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		296.279,98		325.715,47
E) – Residui passivi (Debiti)		1.748.491,01		578.964,28
F) – Ratei e risconti		0,00		0,00
Ratei e risconti	0,00		0,00	
TOTALE PASSIVITA'		38.083.933,34		36.943.842,10

Il patrimonio netto, di euro 36.039.162,35, rispetto al precedente esercizio, risulta invariato per effetto del pareggio economico dell'esercizio 2017.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2017	Anno 2016
A) Valore della produzione	702.443,60	2.441.723,12
B) Costi della produzione	685.680,60	2.420.944,99
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	16.763,00	20.778,13
C) Proventi e oneri finanziari	0,00	447,62
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	16.763,00	21.225,75
Imposte dell'esercizio	16.763,00	17.714,00
Pareggio Economico	0,00	3.511,75

Il **valore della produzione** è costituito dai proventi per la prestazione di servizi di euro 6.857,60 e dai contributi di competenza dell'esercizio di euro 695.586,00.

I **costi della produzione** accolgono le uscite per l'acquisto di beni di consumo di euro 5.000,00, i costi per servizi di euro 190.054,91, i costi del personale di euro 464.373,39, l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali di euro 4.076,80 e gli oneri diversi di gestione di euro 22.175,50.

Le **imposte dell'esercizio** si riferiscono ai versamenti IRAP dovuti dalla Fondazione e ammontano a euro 17.763,00.

Ne consegue un **pareggio economico**.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2017 ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management della Fondazione si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa ed ha provveduto ad effettuare i versamenti al Bilancio dello Stato provenienti dalle citate riduzioni di spesa con mandato n. 338 del 20/09/2017 e n. 385 del 26/10/2017, per complessivi euro 14.825,50.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economica, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2017 da parte del Consiglio di Amministrazione

Il Collegio dei Revisori dei conti

F.to Dottoressa Claudia Rubini (Presidente)

F.to Dottor Nicola Di Lascio (Componente)

F.to Dottoressa Cinzia Agnelli (Componente)

LE RISULTANZE DELLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

INDICE

CONTO DI BILANCIO

- RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
- RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

CONTO ECONOMICO E QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE

STATO PATRIMONIALE

NOTA INTEGRATIVA

ALLEGATI

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO		1.194.293,59			1.191.050,30	
	FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO		2.317.357,07			1.374.594,24	
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.1 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	1.1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE						
1.1.1.1	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.2	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI						
1.1.2.1	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	0,00	453.117,00	453.117,00	0,00	1.450.117,00	1.450.117,00
1.1.2.2	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	420.000,00
1.1.2.3	TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCIE	77.469,00	77.469,00	77.468,53	77.469,00	77.469,00	77.468,53
1.1.2.4	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	75.000,00	25.000,00	0,00	50.000,00	29.500,00	4.500,00
	1.1.3 - ALTRE ENTRATE						
1.1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	60.070,00	757,60	517.624,26	577.524,68	631.023,12	73.628,44
1.1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	0,00	2,08	300,00	640,70	3.643,08
1.1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	11.994,42	6.100,00	116.445,01	122.339,43	113.614,00	16.750,01
1.1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE CORRENTI	364.533,42	702.443,60	1.164.656,88	827.633,11	2.442.363,82	2.046.107,06

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA						
	1.2 - TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	1.2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI						
1.2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.4	RISCOSSIONI DI CREDITI	202,68	923,82	1.470,08	750,00	750,00	514,99
	1.2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE						
1.2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.2	TRASFERIMENTI DALLA REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.3	TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.4	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI						
1.2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.3	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	202,68	923,82	1.470,08	750,00	750,00	514,99

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
	1.3.1 -						
1.3.1.1						
	TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	1.4.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
1.4.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	58.222,21	384.436,51	361.451,62	44.384,19	299.457,89	274.789,55
	TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	58.222,21	384.436,51	361.451,62	44.384,19	299.457,89	274.789,55
	RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'						
	TITOLO I	364.533,42	702.443,60	1.164.656,88	827.633,11	2.442.363,82	2.046.107,06
	TITOLO II	202,68	923,82	1.470,08	750,00	750,00	514,99
	TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO IV -	58.222,21	384.436,51	361.451,62	44.384,19	299.457,89	274.789,55
	TOTALE DELLE ENTRATE	422.958,31	1.087.803,93	1.527.578,58	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	422.958,31	1.087.803,93	1.527.578,58	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO						
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.1 - TITOLO I - USCITE CORRENTI CORRENTI						
	1.1.1 - FUNZIONAMENTO						
1.1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	9.914,31	16.216,00	13.718,80	7.422,44	20.550,98	16.609,01
1.1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	27.146,52	450.609,39	438.950,58	15.488,34	458.884,65	455.072,32
1.1.1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	17.737,72	106.046,01	114.469,07	26.206,70	101.180,11	89.893,61
	1.1.2 - INTERVENTI DIVERSI						
1.1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	443.211,67	73.014,00	1.118.143,05	1.488.340,74	1.771.314,91	600.582,42
1.1.2.2	TRASFERIMENTI PASSIVI (ALLO STATO)	0,00	14.825,50	14.825,50	0,00	14.992,00	14.992,00
1.1.2.3	ONERI FINANZIARI	0,00	155,90	255,90	100,00	293,08	418,71
1.1.2.4	ONERI TRIBUTARI	0,00	5.000,00	33.083,64	28.084,64	31.748,09	4.749,08
1.1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	714,82	2.000,00	1.285,18	0,00	2.000,00	2.000,00
	1.1.3 - ONERI COMUNI						
1.1.3.1							
	1.1.4 - TRATTAMENTI DI QUIESCENZA INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI						
1.1.4.1	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.4.2	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	279.512,98	30.400,00	1.470,08	250.583,06	30.400,00	514,99
	1.1.5 - ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI						
	TOTALE USCITE CORRENTI	778.338,02	698.366,80	1.736.201,80	1.816.225,92	2.431.363,82	1.184.832,14

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.2 - TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						
	1.2.1 - INVESTIMENTI						
1.2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	5.016,06	0,00	5.983,94	11.000,00	11.000,00	0,00
1.2.1.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.4	CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI (DEPOSITI CAUZIONALI)	45.426,76	0,00	0,00	45.426,76	0,00	0,00
1.2.1.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	202,68	923,82	964,51	244,43	750,00	571,03
	1.2.2 - ONERI COMUNI						
1.2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.2	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.3	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.4	RESTITUZIONE ALLE GESTIONI AUTONOME DI ANTICIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.5	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.3 - ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE						
1.2.3.1.							
	1.2.4 - ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI						
1.2.4.1							
	TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	50.645,50	923,82	6.948,45	56.671,19	11.750,00	571,03

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2017			ANNO FINANZIARIO 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
	1.3.1 -						
1.3.1.1							
	TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	1.4.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
1.4.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	29.493,74	384.436,51	475.066,36	126.176,96	299.457,89	193.245,60
	TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	29.493,74	384.436,51	475.066,36	126.176,96	299.457,89	193.245,60
	RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'						
	TITOLO I	778.338,02	698.366,80	1.736.201,80	1.816.225,92	2.431.363,82	1.184.832,14
	TITOLO II	50.645,50	923,82	6.948,45	56.671,19	11.750,00	571,03
	TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO IV	29.493,74	384.436,51	475.066,36	126.176,96	299.457,89	193.245,60
	TOTALE DELLE USCITE	858.477,26	1.083.727,13	2.218.216,61	1.999.074,07	2.742.571,71	1.378.648,77
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		4.076,80				
	TOTALE GENERALE	858.477,26	1.087.803,93	2.218.216,61	1.999.074,07	2.742.571,71	1.378.648,77

		RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE										GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI					GESTIONE DI CASSA						
		GESTIONE DI COMPETENZA																					
		PREVISIONI				SOMME ACCERTATE																	
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	RISCOSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO	1.191.051,00	3.242,59	0,00	1.194.293,59	0,00	0,00	1.194.293,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO	1.407.945,00	909.412,07	0,00	2.317.357,07	0,00	0,00	2.317.357,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1		CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA																					
1.1.1		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI																					
1.1.1.1		ENTRATE CONTRIBUTIVE																					
1.1.1.1.1		ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.1.2		QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.2		ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI																					
1.1.1.2.1		TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO																					
1.1.1.2.1.1		CONTRIBUTO MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI - LEGGE 26.7.1984 N. 414	450.117,00	3.000,00	0,00	453.117,00	453.117,00	0,00	453.117,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450.117,00	453.117,00	0,00	997.000,00	0,00	0,00
1.1.1.2.2		TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI																					
1.1.1.2.2.1		CONTRIBUTO DELLA REGIONE LAZIO	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	420.000,00	140.000,00	0,00
1.1.1.2.3		TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE																					
1.1.1.2.3.1		CONTRIBUTO DEL COMUNE DI ROMA	77.469,00	0,00	0,00	77.469,00	0,00	77.469,00	77.469,00	0,00	0,00	77.469,00	77.468,53	0,00	77.468,53	0,00	0,47	154.938,00	77.468,53	0,00	77.469,47	77.469,00	0,00
1.1.1.2.3.2		CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA DI ROMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.2.4		TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	0,00																				
1.1.1.2.4.1		CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	54.500,00	0,00	0,00	54.500,00	75.000,00	0,00
1.1.3		ALTRE ENTRATE																					
1.1.3.1		ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI																					
1.1.3.1.1		PRESTAZIONI DI SERVIZI	3.000,00	0,00	1.221,00	1.779,00	687,60	70,00	757,60	0,00	1.021,40	47.655,00	47.067,10	0,00	47.067,10	0,00	587,90	86.540,00	47.754,70	0,00	38.785,30	70,00	0,00
1.1.3.1.2		RICAVI BIGLIETTI MOSTRE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.476,12	78.476,12	0,00	78.476,12	0,00	0,00	98.826,00	78.476,12	0,00	20.349,88	0,00	0,00
1.1.3.1.3		CONTRIBUTI DI TERZI PER MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	451.393,56	391.393,44	60.000,00	451.393,44	0,00	0,12	522.787,00	391.393,44	0,00	131.393,56	60.000,00	0,00
1.1.3.1.4		REALIZZI PER CESSIONE DI MATERIALE FUORI USO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3.2		REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI																					
1.1.3.2.1		INTERESSI E PREMI SU TITOLI A REDDITO FISSO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3.2.2		INTERESSI ATTIVI SU MUTUI, DEPOSITI E CONTI CORRENTI	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	2,08	0,00	2,08	0,00	297,92	7.000,00	2,08	0,00	6.997,92	0,00	0,00
1.1.3.3		POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI																					
1.1.3.3.1		RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	3.000,00	3.100,00	0,00	6.100,00	3.424,41	2.675,59	6.100,00	0,00	0,00	122.339,43	113.020,60	9.318,83	122.339,43	0,00	0,00	139.259,00	116.445,01	0,00	22.813,99	11.994,42	0,00
1.1.3.4		ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																					
1.1.3.4.1		ENTRATE EVENTUALI	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00
		TOTALE ENTRATE CORRENTI	702.886,00	6.100,00	4.221,00	704.765,00	457.229,01	245.214,59	702.443,60	0,00	2.321,40	827.633,11	707.427,87	119.318,83	826.746,70	0,00	886,41	2.935.267,00	1.164.656,88	0,00	1.770.610,12	364.533,42	0,00

			RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE																			
			GESTIONE DI COMPETENZA									GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				
			PREVISIONI				SOMME ACCERTATE					RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO
INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	DEFINITIVE	RISCOSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -														
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO																				
1.2		CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA																				
1.2.1		TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE																				
		ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI																				
	1.2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4	RISCOSSIONI DI CREDITI																				
	1.2.1.4.1	PRELEVAMENTI DI DEPOSITI BANCARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4.2	RISCOSSIONI DI MUTUI A MEDIO E LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4.3	INCASSI DI ANNUALITA' E SEMESTRALITA' SCONTATE A TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4.4	RISCOSSIONI DI PRESTITI ED ANTICIPAZIONI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4.5	RITIRO DI DEPOSITI A CAUZIONE PRESSO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.1.4.6	RISCOSSIONE DI CREDITI DIVERSI (DAL FONDO TFR)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	721,14	202,68	923,82	0,00	76,18	750,00	748,94	0,00	748,94	0,00	1,06	1.500,00	1.470,08	0,00	29,92	202,68
1.2.2		ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE																				
	1.2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.2.2	TRASFERIMENTI DALLA REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.2.3	TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.2.4	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.3		ACCENSIONE DI PRESTITI																				
	1.2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.2.3.3	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	721,14	202,68	923,82	0,00	76,18	750,00	748,94	0,00	748,94	0,00	1,06	1.500,00	1.470,08	0,00	29,92	202,68
1.3		CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA																				
1.3.1		TITOLO III - GESTIONI SPECIALI																				
																					
		TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4		CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA																				
1.4.1		TITOLO IV - PARTITE DI GIRO																				
1.4.1.1		ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																				
	1.4.1.1.1	RITENUTE ERARIALI	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	96.873,47	8.616,74	105.490,21	0,00	44.509,79	1.027,47	1.027,47	0,00	1.027,47	0,00	0,00	150.000,00	97.900,94	0,00	52.099,06	8.616,74
	1.4.1.1.2	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	31.276,89	0,00	31.276,89	0,00	13.723,11	211,47	211,47	0,00	211,47	0,00	0,00	45.000,00	31.488,36	0,00	13.511,64	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE																						
GESTIONE DI COMPETENZA																						
		PREVISIONI				SOMME ACCERTATE						GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL' ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL' ESERCIZIO
	1.4.1.1.3	RITENUTE DIVERSE	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	1.691,20	16,80	1.708,00	0,00	2.292,00	1.717,80	688,80	0,00	688,80	0,00	1.029,00	4.800,00	2.380,00	0,00	2.420,00	16,80
	1.4.1.1.4	TRATTENUTE PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.4.1.1.5	RIMBORSI DI SOMME PAGATE PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.4.1.1.6	PARTITE IN SOSPESO	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	188.563,77	48.976,87	237.540,64	0,00	12.459,36	41.333,95	36.309,58	0,00	36.309,58	0,00	5.024,37	520.000,00	224.873,35	0,00	295.126,65	48.976,87
	1.4.1.1.7	FONDO CASSA INTERNA	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	93,50	93,50	0,00	93,50	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
	1.4.1.1.8	RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	4.808,97	611,80	5.420,77	0,00	24.579,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.808,97	4.808,97	0,00	611,80
		TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	452.000,00	30.000,00	0,00	482.000,00	326.214,30	58.222,21	384.436,51	0,00	97.563,49	44.384,19	38.330,82	0,00	38.330,82	0,00	6.053,37	722.800,00	361.451,62	4.808,97	366.157,35	58.222,21
		RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'																				
		TITOLO I	702.886,00	6.100,00	4.221,00	704.765,00	457.229,01	245.214,59	702.443,60	0,00	2.321,40											
		TITOLO II	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	721,14	202,68	923,82	0,00	76,18											
		TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00											
		TITOLO IV	452.000,00	30.000,00	0,00	482.000,00	326.214,30	58.222,21	384.436,51	0,00	97.563,49											
		TOTALE DELLE ENTRATE	1.155.886,00	36.100,00	4.221,00	1.187.765,00	784.164,45	303.639,48	1.087.803,93	0,00	99.961,07											
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO							0,00													
		TOTALE GENERALE	1.155.886,00	36.100,00	4.221,00	1.187.765,00	784.164,45	303.639,48	1.087.803,93	0,00	99.961,07	872.767,30	746.507,63	119.318,83	865.826,46	0,00	6.940,84	3.659.567,00	1.527.578,58	4.808,97	2.136.797,39	422.958,31

		RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE										GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA					
		GESTIONE DI COMPETENZA																					
		PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE																	
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL' ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL' ESERCIZIO	
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO																					
1.1		CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA																					
		TITOLO I - USCITE CORRENTI																					
1.1.1		FUNZIONAMENTO																					
	1.1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELLA FONDAZIONE																					
	1.1.1.1.1	ASSEGNI E INDENNITA' ALLA PRESIDENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.1.2	COMPENSI E INDENNITA' AI COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI DI AMMINISTRAZIONE	5.015,00	0,00	1.000,00	4.015,00	1.134,06	2.880,94	4.015,00	0,00	0,00	3.235,35	0,00	3.235,35	3.235,35	0,00	0,00	8.700,00	1.134,06	0,00	7.565,94	6.116,29	
	1.1.1.1.3	COMPENSI INDENNITA' AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	3.381,85	2.118,15	5.500,00	0,00	0,00	2.826,26	2.826,26	0,00	2.826,26	0,00	0,00	7.000,00	6.208,11	0,00	791,89	2.118,15	
	1.1.1.1.4	RIMBORSI E MISSIONI AI COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI DI AMMINISTRAZIONE	7.600,00	0,00	1.500,00	6.100,00	4.894,13	1.205,87	6.100,00	0,00	0,00	890,83	890,83	0,00	890,83	0,00	0,00	11.500,00	5.784,96	0,00	5.715,04	1.205,87	
	1.1.1.1.5	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI COLLEGIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.1.6	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	474,00	0,00	0,00	474,00	0,00	474,00	474,00	0,00	0,00	470,00	464,67	0,00	464,67	0,00	5,33	1.550,00	464,67	0,00	1.085,33	474,00	
	1.1.1.1.7	IMPOSTA REGIONALE (IRAP)	127,00	0,00	0,00	127,00	127,00	0,00	127,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	127,00	0,00	173,00	0,00	
		1.1.1.2 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																					
	1.1.1.2.1	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	284.000,00	0,00	28.000,00	256.000,00	247.784,98	8.215,02	256.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284.777,00	247.784,98	0,00	36.992,02	8.215,02	
	1.1.1.2.2	COMPENSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	16.108,00	24.392,00	0,00	40.500,00	37.671,40	2.828,60	40.500,00	0,00	0,00	1.200,63	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,63	26.611,00	38.871,40	12.260,40	0,00	2.828,60	
	1.1.1.2.3	COMPENSI INCENTIVANTI LA PRODUTTIVITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.2.4	ALTRE INDENNITA'	31.234,00	0,00	0,00	31.234,00	31.234,00	0,00	31.234,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.784,00	31.234,00	0,00	550,00	0,00	
	1.1.1.2.5	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.2.6	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.2.7	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI ALL'ESTERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.2.8	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELLA FONDAZIONE	100.090,00	0,00	0,00	100.090,00	80.136,49	16.102,90	96.239,39	0,00	3.850,61	13.624,88	13.624,88	0,00	13.624,88	0,00	0,00	108.300,00	93.761,37	0,00	14.538,63	16.102,90	
	1.1.1.2.9	ALTRI ONERI SOCIALI A CARICO DELLA FONDAZIONE	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	662,83	662,83	0,00	662,83	0,00	0,00	10.000,00	10.662,83	0,00	-662,83	0,00	
	1.1.1.2.10	SPESE PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUZIONI E AMMINISTRAZIONI VARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.2.11	IMPOSTA REGIONALE IRAP	16.636,00	0,00	0,00	16.636,00	16.636,00	0,00	16.636,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.900,00	16.636,00	0,00	-736,00	0,00	
		1.1.1.3 - USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI																					
	1.1.1.3.1	ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.2	ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO, CANCELLERIA, STAMPATI E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	4.956,77	43,23	5.000,00	0,00	0,00	39,32	39,32	0,00	39,32	0,00	0,00	5.600,00	4.996,09	0,00	603,91	43,23	
	1.1.1.3.3	USCITE DI RAPPRESENTANZA	250,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	250,00	0,00	250,00	0,00	
	1.1.1.3.4	USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DI COMMISSIONI, COMITATI ECC.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.5	USCITE PER ACCERTAMENTI SANITARI	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	
1.2	1.1.1.3.6	USCITE PER SERVIZI INFORMATICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	1.1.1.3.7	FITTO LOCALI	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	2.196,00	0,00	2.196,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	2.196,00	0,00	4,00	0,00	
	1.1.1.3.8	MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DI LOCALI E RELATIVI IMPIANTI	20.000,00	5.179,00	0,00	25.179,00	22.695,63	2.483,37	25.179,00	0,00	0,00	6.472,76	6.265,46	207,30	6.472,76	0,00	0,00	22.500,00	28.961,09	0,00	-6.461,09	2.690,67	
	1.1.1.3.9	USCITE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE	6.000,00	3.000,00	0,00	9.000,00	4.947,64	4.052,36	9.000,00	0,00	0,00	793,15	747,23	0,00	747,23	0,00	45,92	8.000,00	5.694,87	0,00	2.305,13	4.052,36	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE																						
GESTIONE DI COMPETENZA											GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA					
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE					RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO
			INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -											
	1.1.1.3.10	USCITE PER STUDI, INDAGINI E RILEVAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.11	SPESE PER CONSULENZE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.12	MANUTENZIONE, NOLEGGIO ED ESERCIZIO DI MEZZI DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.13	CANONI D'ACQUA E PULIZIA LOCALI	13.500,00	3.000,00	0,00	16.500,00	14.876,87	1.623,13	16.500,00	0,00	0,00	9.024,80	9.024,80	0,00	9.024,80	0,00	0,00	20.200,00	23.901,67	0,00	-3.701,67	1.623,13
	1.1.1.3.14	USCITE PER ENERGIA ELETTRICA PER L'ILLUMINAZIONE	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00	10.633,32	1.866,68	12.500,00	0,00	0,00	1.206,38	1.206,38	0,00	1.206,38	0,00	0,00	15.000,00	11.839,70	0,00	3.160,30	1.866,68
	1.1.1.3.15	COMBUSTIBILI, GAS ED ENERGIA EL. PER RISCALDAMENTO E SPESE PER LA CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TECNICI	13.900,00	0,00	0,00	13.900,00	12.190,21	1.709,79	13.900,00	0,00	0,00	1.578,72	1.578,72	0,00	1.578,72	0,00	0,00	14.450,00	13.768,93	0,00	681,07	1.709,79
	1.1.1.3.16	ONORARI E COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	8.248,14	5.751,86	14.000,00	0,00	0,00	7.091,57	7.091,57	0,00	7.091,57	0,00	0,00	21.150,00	15.339,71	0,00	5.810,29	5.751,86
	1.1.1.3.17	TRASPORTI E FACCHINAGGI	500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	500,00	0,00	1.500,00	0,00
	1.1.1.3.18	PREMI DI ASSICURAZIONI	7.050,00	0,00	0,00	7.050,00	7.021,01	0,00	7.021,01	0,00	0,00	28,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.050,00	7.021,01	0,00	28,99	0,00
	1.1.1.3.19	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.1.3.20	IMPOSTA REGIONALE (IRAP)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2		INTERVENTI DIVERSI																				
	1.1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI																				
	1.1.2.1.1	PROGRAMMAZIONE GENERICA DI MANIFESTAZIONI	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	797.589,06	664.003,95	133.585,11	797.589,06	0,00	0,00	1.175.000,00	664.003,95	0,00	510.996,05	163.585,11
	1.1.2.1.2	PREMI E/O RIMBORSI AGLI ARTISTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.3	LAVORI DI ALLESTIMENTO MOSTRE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.707,00	105.707,00	0,00	105.707,00	0,00	0,00	105.800,00	105.707,00	0,00	93,00	0,00
	1.1.2.1.4	SEGRETERIA ORGANIZZATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.5	USCITE PER OCCUPAZIONE SALE ESPOSITIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.6	NOLEGGIO MATERIALE TECNOLOGICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.7	CATALOGHI E PUBBLICAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.8	TRASPORTO E IMBALLAGGIO OPERE D'ARTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.9	ASSICURAZIONE OPERE D'ARTE, MATERIALE TECNOLOGICO E R.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.10	SERVIZIO FOTOGRAFICO (INCLUSO ARCHIVIO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.11	COMUNICAZIONE ESTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.480,00	41.480,00	0,00	41.480,00	0,00	0,00	78.080,00	41.480,00	0,00	36.600,00	0,00
	1.1.2.1.12	COMPENSI E RIMBORSI AI MEMBRI DELLE COMMISSIONI, DELLE GIURIE E DEI COMITATI SCIENTIFICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.13	COMPENSI E RIMBORSI A PROFESSIONISTI, ESPERTI E UFFICIO STAMPA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.763,00	88.763,00	0,00	88.763,00	0,00	0,00	116.470,00	88.763,00	0,00	27.707,00	0,00
	1.1.2.1.14	CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.15	USCITE PER VIGILANZA E CUSTODIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.16	USCITE PER VIGILANZA ANTIINCENDIO V.V.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.17	USCITE PER STAMPA BIGLIETTI, TESSERE E INVITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.18	USCITE PER PUBBLICAZIONI BANDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.19	USCITE PER PUBBLICITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	142.363,83	129.789,58	12.574,25	142.363,83	0,00	0,00	240.000,00	129.789,58	0,00	110.210,42	12.574,25
	1.1.2.1.20	USCITE PER PRESENTAZIONE E INAUGURAZIONE MANIFESTAZIONI	11.084,00	0,00	0,00	11.084,00	0,00	11.084,00	11.084,00	0,00	0,00	47.067,89	13.828,02	33.239,87	47.067,89	0,00	0,00	123.000,00	13.828,02	0,00	109.171,98	44.323,87
	1.1.2.1.21	ONERI VARI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	19.430,00	0,00	0,00	19.430,00	1.043,04	18.386,96	19.430,00	0,00	0,00	60.641,31	6.510,09	54.131,22	60.641,31	0,00	0,00	69.878,00	7.553,13	0,00	62.324,87	72.518,18
	1.1.2.1.22	FUNZIONAMENTO BIBLIOTECA, ARCHIVIO STORICO E SITO WEB	10.000,00	2.500,00	0,00	12.500,00	4.111,11	8.388,89	12.500,00	0,00	0,00	14.247,41	2.761,71	11.485,70	14.247,41	0,00	0,00	26.000,00	6.872,82	0,00	19.127,18	19.874,59

		RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE									GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA					
		GESTIONE DI COMPETENZA																				
		PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE																
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO
	1.1.2.1.23	USCITE PER PUBBLICAZIONI EDITORIALI DELLA FONDAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	189.481,24	59.145,55	130.335,67	189.481,22	0,00	0,02	195.100,00	59.145,55	0,00	135.954,45	130.335,67
	1.1.2.1.24	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.1.25	IMPOSTA REGIONALE (IRAP)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	4.452,00	1.000,00	0,00	3.452,00	0,00
	1.1.2.2	TRASFERIMENTI PASSIVI																				
	1.1.2.2.1	ALLO STATO	14.713,00	117,00	0,00	14.830,00	14.825,50	0,00	14.825,50	0,00	4,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.992,00	14.825,50	0,00	166,50	0,00
	1.1.2.2.2	ALTRI TRASFERIMENTI PASSIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.3	ONERI FINANZIARI																				
	1.1.2.3.1	RITENUTE FISCALI SU INTERESSI ATTIVI	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	1.700,00	100,00	0,00	1.600,00	0,00
	1.1.2.3.2	USCITE E COMMISSIONI BANCARIE	110,00	70,00	0,00	180,00	155,90	0,00	155,90	0,00	24,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	155,90	0,00	-55,90	0,00
	1.1.2.4	ONERI TRIBUTARI																				
	1.1.2.4.1	IMPOSTE, TASSE, SIAE, IVA E TRIBUTI VARI	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	28.084,64	28.083,64	0,00	28.083,64	0,00	1,00	33.629,00	33.083,64	0,00	545,36	0,00
	1.1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI																				
	1.1.2.5.1	RESTITUZIONE E RIMBORSI DIVERSI	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	100,00
	1.1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																				
	1.1.2.6.1	USCITE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.2.6.2	ONERI VARI STRAORDINARI	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	1.285,18	714,82	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	1.285,18	0,00	1.414,82	714,82
	1.1.2.6.3	FONDO DI RISERVA	6.965,00	0,00	5.179,00	1.786,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.786,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.100,00	0,00	0,00	7.100,00	0,00
	1.1.2.6.4	USCITE DI REALIZZO ENTRATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.3	ONERI COMUNI																				
	1.1.4	TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI																				
	1.1.4.1	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1.4.2	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	30.400,00	0,00	0,00	30.400,00	721,14	29.678,86	30.400,00	0,00	0,00	250.583,06	748,94	249.834,12	250.583,06	0,00	0,00	30.400,00	1.470,08	0,00	28.929,92	279.512,98
	1.1.5	ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI																				
		TOTALE USCITE CORRENTI	702.886,00	38.258,00	36.879,00	704.265,00	548.657,37	149.709,43	698.366,80	0,00	5.898,20	1.816.225,92	1.187.544,43	628.628,59	1.816.173,02	0,00	52,90	2.849.773,00	1.736.201,80	12.260,40	1.125.831,60	778.338,02
	1.2	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA																				
	1.2.1	TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE																				
	1.2.1	INVESTIMENTI																				
	1.2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE																				
	1.2.1.2.1	ACQUISTI DI IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.2.2	RIPRISTINI, TRASFORMAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.2.3	ACQUISTI DI MOBILI E ARREDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.2.4	ACQUISTI DI MACCHINE PER UFFICIO E APPARECCHIATURE INFORMATICHE	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	11.000,00	5.983,94	5.016,06	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	5.983,94	0,00	5.016,06	5.016,06
	1.2.1.3	PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

		RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE										GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA					
		GESTIONE DI COMPETENZA																					
		PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE																	
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	
	1.2.1.4	CONCESSIONI DI CREDITO E ANTICIPAZIONI																					
	1.2.1.4.1	CONCESSIONI DI PRESTITI ED ANTICIPAZIONI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.4.2	DEPOSITI A CAUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.1.4.3	CONCESSIONI DI CREDITI DIVERSI (dal fondo TFR)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.426,76	0,00	45.426,76	45.426,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.426,76
	1.2.1.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO																					
	1.2.1.5.1	INDENNITA' DI ANZIANITA' AL PERSONALE DI RUOLO CESSATO DAL SERVIZIO E TASSA RIVALUTAZIONE TFR	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	721,14	202,68	923,82	0,00	76,18	244,43	243,37	0,00	243,37	0,00	1,06	1.500,00	964,51	0,00	535,49	202,68	
	1.2.2	ONERI COMUNI																					
	1.2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.2.2	RIMBORSI E ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.2.3	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.2.4	RESTITUZIONE ALLE GESTIONI AUTONOME DI ANTICIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.2.5	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2.3	ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE																					
	1.2.4	ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI																					
		TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	1.000,00	500,00	0,00	1.500,00	721,14	202,68	923,82	0,00	576,18	56.671,19	6.227,31	50.442,82	56.670,13	0,00	1,06	12.500,00	6.948,45	0,00	5.551,55	50.645,50	
	1.3	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA TITOLO III GESTIONI SPECIALI																					
		TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.4	TITOLO IV PARTITE DI GIRO																					
	1.4.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																					
	1.4.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																					
	1.4.1.1.1	RITENUTE ERARIALI	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	92.099,57	13.390,64	105.490,21	0,00	44.509,79	13.444,90	13.444,90	0,00	13.444,90	0,00	0,00	165.000,00	105.544,47	0,00	59.455,53	13.390,64	
	1.4.1.1.2	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	26.543,86	4.733,03	31.276,89	0,00	13.723,11	5.049,56	5.049,56	0,00	5.049,56	0,00	0,00	50.500,00	31.593,42	0,00	18.906,58	4.733,03	
	1.4.1.1.3	RITENUTE DIVERSE	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	1.708,00	0,00	1.708,00	0,00	2.292,00	1.508,00	479,00	0,00	479,00	0,00	1.029,00	4.000,00	2.187,00	0,00	1.813,00	0,00	
	1.4.1.1.4	TRATTENUTE A FAVORE DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.4.1.1.5	SOMME PAGATE PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.4.1.1.6	PARTITE IN CONTO SOSPESI	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	233.952,76	3.587,88	237.540,64	0,00	12.459,36	106.174,50	97.600,00	3.550,13	101.150,13	0,00	5.024,37	504.000,00	331.552,76	0,00	172.447,24	7.138,01	
	1.4.1.1.7	FONDO CASSA INTERNA	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	
	1.4.1.1.8	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	1.188,71	4.232,06	5.420,77	0,00	24.579,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	1.188,71	0,00	1.811,29	4.232,06	
		TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	452.000,00	30.000,00	0,00	482.000,00	358.492,90	25.943,61	384.436,51	0,00	97.563,49	126.176,96	116.573,46	3.550,13	120.123,59	0,00	6.053,37	729.500,00	475.066,36	0,00	254.433,64	29.493,74	
		TOTALE GENERALE USCITE GESTIONI SPECIALI E PARTITE DI GIRO	452.000,00	30.000,00	0,00	482.000,00	358.492,90	25.943,61	384.436,51	0,00	97.563,49	126.176,96	116.573,46	3.550,13	120.123,59	0,00	6.053,37	729.500,00	475.066,36	0,00	254.433,64	29.493,74	

		RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE										GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA					
		GESTIONE DI COMPETENZA																					
		PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE																	
CODICE	NUMERO	DENOMINAZIONE CAPITOLO	INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	
		RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'																					
		TITOLO I	702.886,00	38.258,00	36.879,00	704.265,00	548.657,37	149.709,43	698.366,80	0,00	5.898,20												
		TITOLO II	1.000,00	500,00	0,00	1.500,00	721,14	202,68	923,82	0,00	576,18												
		TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												
		TITOLO IV	452.000,00	30.000,00	0,00	482.000,00	358.492,90	25.943,61	384.436,51	0,00	97.563,49												
		TOTALE DELLE USCITE	1.155.886,00	68.758,00	36.879,00	1.187.765,00	907.871,41	175.855,72	1.083.727,13	0,00	104.037,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE							4.076,80														
		TOTALE GENERALE	1.155.886,00	68.758,00	36.879,00	1.187.765,00	907.871,41	175.855,72	1.087.803,93	0,00	104.037,87	1.999.074,07	1.310.345,20	682.621,54	1.992.966,74	0,00	6.107,33	3.591.773,00	2.218.216,61	12.260,40	1.385.816,79	858.477,26	

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2017		ANNO 2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI		6.857,60		744.637,12
2) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI				
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE				
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO		695.586,00		1.697.086,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		702.443,60		2.441.723,12
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI		5.000,00		4.997,24
7) PER SERVIZI		190.054,91		1.886.084,76
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI				
9) PER IL PERSONALE				
A) STIPENDI E COMPENSI		296.500,00		304.600,65
B) ONERI SOCIALI		96.239,39		96.600,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		30.400,00		30.400,00
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI				
E) ALTRI COSTI		41.234,00		41.784,00

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2017		ANNO 2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
A) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
B) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		4.076,80		7.488,25
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI				
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE				
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI				
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI				
13) ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI				
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		22.175,50		48.990,09
TOTALE COSTI (B)		685.680,60		2.420.944,99
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		16.763,00		20.778,13
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI				
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI		0,00		640,70
A) DI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
B) DI TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2017		ANNO 2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
D) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI				
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		0,00		193,08
17 - BIS) UTILI E PERDITE SU CAMBI				
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		0,00		447,62
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) RIVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
19) SVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B +/- C)		16.763,00		21.225,75
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO IRAP		16.763,00		17.714,00
AVANZO / DISAVANZO / PAREGGIO ECONOMICO		0,00		3.511,75



QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI			
	ANNO	ANNO	+ o -
	2017	2016	
A.RICAVI	702.443,60	2.441.723,12	-1.739.279,52
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI			
LAVORAZIONI IN CORSO SU ORDINAZIONE			
B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"			
CONSUMI DI MATERIE PRIME E SERVIZI ESTERNI	195.054,91	1.891.082,00	-1.696.027,09
C. VALORE AGGIUNTO	507.388,69	550.641,12	-43.252,43
COSTO DEL LAVORO	464.373,39	473.384,65	-9.011,26
D.MARGINE OPERATIVO LORDO	43.015,30	77.256,47	-34.241,17
AMMORTAMENTI	4.076,80	7.488,25	-3.411,45
STANZIAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI			
SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI	22.175,50	48.990,09	-26.814,59



QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI			
	ANNO	ANNO	+ o -
	2017	2016	
E.RISULTATO OPERATIVO	16.763,00	20.778,13	-4.015,13
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0,00	447,62	-447,62
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
F.RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	16.763,00	21.225,75	-4.462,75
G.RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	16.763,00	21.225,75	-4.462,75
IMPOSTE DI ESERCIZIO	16.763,00	17.714,00	-951,00
H.AVANZO / PAREGGIO / DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	0,00	3.511,75	-3.511,75

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
			FONDO DI DOTAZIONE (PATRIMONIO INDISPONIBILE)		
			1) ARCHIVIO BIBLIOTECA QUADRIENNALE DI ROMA	34.597.454,47	34.597.454,47
			2) ARCHIVIO BERTOCCHI	42.255,82	42.255,82
			3) ARCHIVIO LA CAVA	99.335,68	99.335,68
B) IMMOBILIZZAZIONI			4) ARCHIVIO DREI	73.853,35	73.853,35
			II RISERVE OBBLIGATORIE E DERIVANTI DA LEGGI	0,00	0,00
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			III RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0,00	0,00
1) COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	0,00	0,00	IV CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	0,00	0,00
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'	0,00	0,00	V CONTRIBUTI PER RIPIANO DISAVANZI	0,00	0,00
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO	0,00	0,00	VI RISERVE STATUTARIE	0,00	0,00
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0,00	0,00	VII ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE INDICATE	0,00	0,00
5) AVVIAMENTO	0,00	0,00	VIII AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO	1.226.263,03	1.222.751,28
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0,00	0,00	IX AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO	0,00	3.511,75
8) MANUTENZIONI STRAORDINARIE E MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	0,00	0,00			
9) ALTRE	0,00	0,00	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	36.039.162,35	36.039.162,35
TOTALE	0,00	0,00	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			1) PER CONTRIBUTI A DESTINAZIONE VINCOLATA	0,00	0,00
1) TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	2) PER CONTRIBUTI INDISTINTI PER LA GESTIONE	0,00	0,00
2) IMPIANTI E MACCHINARI	17.451,60	17.819,00	3) PER CONTRIBUTI IN NATURA	0,00	0,00
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI					
4) AUTOMEZZI E MOTOMEZZI			TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	0,00	0,00
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI					
6) DIRITTI REALI DI GODIMENTO			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
7) ALTRI BENI					

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
A) MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO	14.467,17	16.837,49	1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0,00	0,00
B) ARCHIVIO BIBLIOTECA (PATRIMONIO INDISPONIBILE)	34.812.899,32	34.812.899,32			
	34.844.818,09	34.847.555,81	2) PER IMPOSTE	0,00	0,00
			3) PER ALTRI RISCHI ED ONERI FUTURI	0,00	0,00
			4) PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0,00	0,00
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI ©	0,00	0,00
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) PARTECIPAZIONI IN :			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	325.715,47	296.279,98
A) IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
B) IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	E) RESIDUI PASSIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
C) IMPRESE CONTROLLANTI	0,00	0,00			
D) ALTRE IMPRESE	0,00	0,00	1) OBBLIGAZIONI	0,00	0,00
E) ALTRI ENTI	0,00	0,00	2) VERSO LE BANCHE	0,00	0,00
2) CREDITI :			3) VERSO ALTRI FINANZIATORI	0,00	0,00
A) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00	4) ACCONTI	0,00	0,00
B) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	5) DEBITI VERSO FORNITORI	0,00	0,00
C) VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00	6) RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO	0,00	0,00
D) VERSO ALTRI (FONDO ACC. TFR AL 31.12.06)	45.426,76	45.426,76	7) VERSO IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI	0,00	0,00
3) ALTRI TITOLI			8) DEBITI TRIBUTARI	0,00	0,00
4) CREDITI FINANZIARI DIVERSI	826,40	826,40	9) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	0,00	0,00
			10) DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	0,00	0,00
TOTALE	46.253,16	46.253,16	11) DEBITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
			12) DEBITI DIVERSI	578.964,28	1.748.491,01
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.891.071,25	34.893.808,97			
			TOTALE	578.964,28	1.748.491,01
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
			TOTALE DEBITI (E)	578.964,28	1.748.491,01
I RIMANENZE					
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI		
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0,00	0,00	1) RATEI PASSIVI	0,00	0,00
3) LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	2) RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
4) PRODOTTI FINITI E MERCI	0,00	0,00	3) AGGIO SU PRESTITI	0,00	0,00
5) ACCONTI	0,00	0,00	4) RISERVE TECNICHE	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	TOTALE RATEI E RISCONTI (F)	0,00	0,00
II RESIDUI ATTIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI ETC.	0,00	0,00			
2) CREDITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI	0,00	0,00			
3) CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	0,00	0,00			
4) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	292.469,00	77.469,00			
4 BIS) CREDITI TRIBUTARI	0,00	0,00			
4 TER) IMPOSTE ANTICIPATE	0,00	0,00			
5) CREDITI VERSO ALTRI	130.489,31	795.298,30			
TOTALE	422.958,31	872.767,30			
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI					
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00			
3) ALTRE PARTECIPAZIONI	0,00	0,00			
4) ALTRI TITOLI	0,00	0,00			
TOTALE	0,00	0,00			

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.629.812,54	2.317.357,07			
2) ASSEgni	0,00	0,00			
3) DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00			
TOTALE	1.629.812,54	2.317.357,07			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©	2.052.770,85	3.190.124,37			
D) RATEI E RISCOntI					
1) RATEI ATTIVI	0,00	0,00			
2) RISCOntI ATTIVI	0,00	0,00			
TOTALE RATEI E RISCOntI (D)	0,00	0,00			
TOTALE ATTIVO	36.943.842,10	38.083.933,34	TOTALE PASSIVO E NETTO	36.943.842,10	38.083.933,34

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE AL 31 DICEMBRE 2017

La Fondazione La Quadriennale di Roma, al termine dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, ha redatto, così come previsto dal D.P.R. n. 97/2003, il Rendiconto generale. Come disposto dal nostro Statuto, il presente Rendiconto è sottoposto all'approvazione degli organi di indirizzo e di controllo entro il 30 aprile e viene trasmesso per l'approvazione al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

La Fondazione ha altresì redatto il bilancio privatistico facendo riferimento ai dati contenuti nel presente Rendiconto.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL RENDICONTO GENERALE

Il Rendiconto generale è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e loro modifiche successive. E' pertanto costituito dal Conto Economico, dal Quadro di Riclassificazione dei risultati economici, dallo Stato Patrimoniale, dalla Situazione Amministrativa e dalla presente Nota Integrativa.

Al Rendiconto Generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, ex art. 8 Decreto Ministero delle Finanze 1 ottobre 2013 "Sperimentazione della tenuta della contabilità finanziaria sulla base della nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, ai sensi dell'articolo 25, comma 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 ed istruzioni operative relative alla classificazione di bilancio per missioni e programmi". In particolare, il Prospetto è redatto sulla base dello schema di cui all'Allegato 6 del citato DM, nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2012 e nella circolare del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato n. 23 del 13 maggio 2013.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Rendiconto Generale al 31 dicembre 2017, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico d'acquisto e le stesse risultano essere state ammortizzate in ogni esercizio sulla base dei coefficienti della tabella ministeriale di cui al DM 31.12.1988, come di seguito riportato. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota imputabile al bene stesso.

Nelle immobilizzazioni materiali, a partire dal Rendiconto generale del 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca, determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 (€ 34.812.899,32). Dal 2009 ad oggi, l'Archivio Biblioteca è stato interessato da un accrescimento dei suoi fondi librari e archivistici. Ciò nonostante, si è ritenuto di non provvedere per il momento a un aggiornamento della perizia giurata al 31 dicembre 2008.

Per ulteriori delucidazioni, si rinvia a "Apporti al Patrimonio della Fondazione".

I crediti inclusi tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sono valutati al loro presunto valore di realizzazione.

Crediti

I residui attivi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Data la natura dei creditori non si è ritenuta necessaria l'iscrizione di un apposito "Fondo per Rischi ed Oneri".

Ratei e risconti

Al 31 dicembre 2017 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

Apporti al Patrimonio della Fondazione

Il Patrimonio della Fondazione, ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, si compone dei seguenti apporti:

- a) dal patrimonio dell'ente pubblico Esposizione nazionale quadriennale d'arte di Roma;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme dello Statuto, nel caso in cui il Consiglio di Amministrazione deliberi di imputare tali beni al patrimonio;
- c) dalle elargizioni fatte a qualunque titolo da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;
- d) dalla parte di rendite non utilizzata che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, può essere destinata a incremento del patrimonio;
- e) dai contributi assegnati al patrimonio, provenienti dall'Unione Europea, dallo Stato, da enti territoriali o da altri enti pubblici.

Nello Stato patrimoniale della Fondazione, a partire dal Rendiconto generale dell'esercizio 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca (determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 in € 34.812.899,32) a titolo di patrimonio indisponibile in quanto bene sottoposto a tutela.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Esso viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed eventuali contratti integrativi qualora sottoscritti.

Debiti

I residui passivi sono iscritti al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale. In particolare, i contributi ricevuti dagli Enti pubblici sono iscritti in base al periodo di riferimento della delibera dell'ente erogante. I costi relativi all'allestimento delle mostre e delle manifestazioni sono imputati interamente o parzialmente al Conto Economico nell'esercizio in cui viene deliberata o effettuata la programmazione.

Imposte dell'esercizio

Sono calcolate in base al reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 3 del D. Lvo. 15 dicembre 1997, n. 466 (Disposizioni in materia di imposta regionale sulle attività produttive), le fondazioni di diritto privato sono soggetti passivi IRAP.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

Passiamo ora all'esame delle principali voci dell'Attivo.

IMMOBILIZZAZIONI

II. Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta il prospetto dei movimenti dell'esercizio:

	Situazione al 01.01.2017			Movimenti dell'esercizio		Situazione al 31.12.2017		
	Costo Storico al 01.01.2017	Fondo amm.to al 01.01.2017	Netto al 01.01.2017	Incrementi/Decrementi dell'anno	Amm.to dell'anno	Costo Storico al 31.12.2017	Fondo amm.to al 31.12.2017	Netto al 31.12.2017
Impianti e macchinari	539.864,00	522.045,00	17.819,00	0,00	367,00	539.864,00	522.412,00	17.452,00
Altri beni: A) Mobili e macchine d'ufficio	487.415,00	470.578,00	16.837,00	1.339,00	3.709,00	488.754,00	474.287,00	14.467,00
Totale	1.027.279,00	992.623,00	34.656,00	1.339,00	4.076,00	1.028.618,00	996.699,00	31.919,00

La voce "Impianti e macchinari", che al 31 dicembre 2017 ammonta a € 17.452,00 risulta essere così composta:

Impianto di condizionamento	378,00
Impianto interrato irrigazione Automatica	15.960,00
Impianto riscaldamento a gas	181,00
Impianto antiriflesso vetri	119,00
Impianto elettrosmotico casale	814,00
TOTALE	17.452,00

La voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, che al 31 dicembre 2017 ammonta a € 14.467,00, risulta essere così composta:

Mobili e arredi	4.490,00
Personal computer ed accessori	8.220,00
Tablet	89,00
Nas e Hard Disk	118,00
Completamento mobili e arredi	1.550,00
TOTALE	14.467,00

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Categorie	Aliquote
Impianti e macchinari	14 %/20%
Altri beni: mobili e macchine ordinarie	12%
Altri beni: macchine elettroniche d'ufficio	20%

Con riguardo ai coefficienti d'ammortamento applicati, la Fondazione ha adottato i coefficienti previsti dalla tabella ministeriale approvata con DM 31.12.1988.

L'impianto di irrigazione è escluso dall'ammortamento in quanto interrato (e non mobile) come da tabella della suddetta circolare ministeriale.

La voce "Altri beni" B) Archivio Biblioteca si riferisce al valore attribuito al patrimonio librario-archivistico di proprietà della Fondazione, tramite perizia giurata depositata agli atti.

III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Crediti

L'importo di € 45.426,76 è riferito alla somma accantonata in conto capitale sul Fondo TFR al 31.12.06 (L. 296/2006).

Si rinvia a pagina 10 per il calcolo della quota complessiva del TFR maturata nei confronti dei dipendenti.

L'importo di € 826,40 è riferito al deposito cauzionale versato all'ACEA Electrabel per fornitura energia elettrica.

ATTIVO CIRCOLANTE

II. Crediti (residui attivi)

Crediti verso clienti

Tale voce, di € 422.958,31 è rappresentata dal conto "Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici" di € 292.469,00 e dal conto "Crediti verso altri" di € 130.489,31.

Il conto "Crediti verso clienti" è così composto:

	31/12/2017	31/12/2016
Contributo Regione Lazio	140.000,00	0,00
Contributo Comune di Roma	77.469,00	77.469,00
Contributi di altri Enti pubblici	75.000,00	50.000,00
Prestazioni di servizi	70,00	47.655,00
Ricavi biglietti mostre	0,00	78.476,12
Contributi di terzi	60.000,00	451.393,56
Interessi attivi sul conto correnti	0,00	300,00
Recuperi e rimborsi diversi	11.994,42	122.339,43
Riscossione di crediti diversi (dal Fondo TFR)	202,68	750,00
Partite di giro	58.222,21	44.384,19
Totale	422.958,31	872.767,30

Gran parte dei crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si elencano i crediti (residui attivi) pluriennali:

	Importo	Note
Contributo Regione Lazio	140.000,00	140.000,00 (2017)
Contributo Comune di Roma	77.469,00	77.469,00 (2017)
Contributi di altri Enti pubblici	75.000,00	25.000,00 (2017) 25.000,00 (2016) 25.000,00 (2015)
Prestazioni di servizi	70,00	70,00 (2017)
Contributi di terzi	60.000,00	40.000,00 (2016) 10.000,00 (2011) 10.000,00 (2010)
Recuperi e rimborsi diversi	11.994,42	2.675,59 (2017) 9.318,83 (2016)
Riscossione di crediti	202,68	202,68 (2017)
Partite di giro:	58.222,21	
- ritenute erariali	8.616,74	8.616,74 (2017)
- ritenute diverse	16,80	16,80 (2017)
- partite in sospeso	48.976,87	48.976,87 (2017)
- ritenute IVA	611,80	611,80 (2017)

IV. Disponibilità liquide

Il saldo di € 1.629.812,54 rappresenta la disponibilità liquida sul conto corrente bancario, intrattenuto presso l'istituto cassiere Banca Popolare dell'Emilia Romagna, alla data di chiusura dell'esercizio:

	31/12/2017	31/12/2016
Banca	1.629.812,54	2.317.357,07
Totale	1.629.812,54	2.317.357,07

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Al 31 dicembre 2017 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione è costituito dall'avanzo economico netto degli esercizi precedenti, integrato, se conseguito, dall'avanzo economico dell'esercizio, che come previsto dall'articolo n. 12 (lett. d) dello Statuto, se non utilizzato può essere destinato con delibera del Consiglio di Amministrazione ad incrementare il patrimonio stesso.

La movimentazione delle poste componenti il Patrimonio netto è la seguente:

	Avanzo/Disavanzo	Risultato dell'esercizio	Fondo di dotazione	Totale
Saldo al 31/12/2017	1.226.263,03	0,00	34.812.899,32	36.039.162,35
Saldo al 31/12/2016	1.222.751,28	3.511,75	34.812.899,32	36.039.162,35

Commentiamo di seguito le principali poste componenti il Patrimonio netto e le relative variazioni. La Fondazione ha iscritto a partire dal 2008 nel fondo di dotazione il valore attribuito al patrimonio librario - archivistico di proprietà della Fondazione tramite perizia giurata depositata agli atti (€ 34.812.899,32). In particolare, l'Archivio Biblioteca Quadriennale di Roma, l'Archivio Nino Bertocchi, l'Archivio Elena La Cava, l'Archivio Ercole Drei costituiscono una quota parte di patrimonio indisponibile in quanto beni dichiarati di notevole interesse storico dalla Soprintendenza Archivistica per il Lazio, sottoposti a tutela e pertanto vincolati.

VIII. Avanzo economico portato a nuovo (patrimonio netto)

L'avanzo economico portato a nuovo al 31 dicembre 2017 è di € 1.226.263,03.

IX. Risultato economico dell'esercizio

Si riferisce al pareggio economico conseguito nell'esercizio 2017.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il saldo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al 31.12.2017 è pari a € 325.715,47

Nessuna movimentazione è avvenuta nel corso dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2016	296.279,98
Accantonamento dell'esercizio	30.400,00
Indennità liquidate nell'esercizio	0,00
Imposta sostitutiva su rivalutazione TFR 2016 e 2017	- 964,51
Saldo al 31/12/2017	325.715,47

Il "Trattamento di fine rapporto" rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2017, in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi ed integrativi di lavoro vigenti (v. pagina 6).

La Fondazione è tenuta al pagamento dell'imposta sul "Trattamento di fine rapporto" ai sensi del Dlgs 23/4/98 n. 134.

DEBITI (residui passivi)

Commentiamo di seguito le voci che compongono tale raggruppamento (residui passivi) dell'esercizio in esame.

Le voci interessate sono:

12) "Debiti diversi" che al 31.12.2017 presenta un saldo di € 578.964,28 e risulta così composto:

	31/12/2017	31/12/2016
Uscite per gli Organi dell'Ente	9.914,31	7.422,44
Oneri per il personale in attività di servizio	27.146,52	15.488,34
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	17.737,72	26.206,70
Uscite per prestazioni istituzionali (mostre/funzionamento Archivio Biblioteca/pubblicazioni editoriali)	443.211,67	1.488.340,74
Oneri finanziari	0,00	100,00
Oneri tributari	0,00	28.084,64
Poste correttive e compensative di entrate correnti	100,00	0,00
Uscite non classificabili in altre voci	714,82	0,00
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	5.016,06	11.000,00
Concessione crediti diversi (accantonamento TFR in conto capitale al 31.12.06)	45.426,76	45.426,76
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	202,68	244,43
Uscite per partite di giro	29.493,74	126.176,96
Totale	578.964,28	1.748.491,01

Gran parte dei debiti sono estinguibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si elencano i debiti (residui passivi) pluriennali:

	Importo	Note
Uscite per gli organi dell'ente:	9.914,31	
- compensi e indennità ai componenti gli organi collegiali di amministrazione	6.116,29	2.880,94 (2017) 3.235,35 (2016)
- compensi e indennità ai componenti il Collegio dei Revisori	2.118,15	2.118,15 (2017)
- rimborsi e missioni ai componenti gli organi collegiali di amministrazione e collegio dei revisori	1.205,87	1.205,87 (2017)
- contributi previdenziali e assistenziali	474,00	474,00 (2017)

Oneri per il personale in attività di servizio:	27.146,52	
- stipendi e altri assegni fissi al personale	8.215,02	8.215,02 (2017)
- compensi a personale a tempo determinato e collaborazioni	2.828,60	2.828,60 (2017)
- oneri previdenziali e assistenziali	16.102,90	16.102,90 (2017)
- altri oneri sociali a carico della fondazione		
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi:	17.737,72	
- acquisto materiale di consumo	43,23	43,23 (2017)
- manutenzione locali e impianti	2.690,67	2.690,67 (2017)
- uscite postali	4.052,36	4.052,36 (2017)
- canoni acqua e pulizia locali	1.623,13	1.623,13 (2017)
- uscite per energia elettrica	1.866,68	1.866,68 (2017)
- combustibili, gas ed energia per riscaldamento	1.709,79	1.709,79 (2017)
- onorari e compensi per speciali incarichi	5.751,86	5.751,86 (2017)
Uscite per prestazioni istituzionali:	443.211,67	
- programmazione di manifestazioni	163.585,11	30.000,00 (2017) 133.585,11 (2016)
- uscite per pubblicità	12.574,25	12.574,25 (2016)
- uscite per presentazione e inaugurazione manifestazioni	44.323,87	11.084,00 (2017) 33.239,87 (2016)
- oneri vari non classificabili in altre voci	72.518,18	18.386,96 (2017) 54.131,22 (2016)
- funzionamento archivio/biblioteca	19.874,59	8.388,89 (2017) 925,51 (2012) 132,51 (2011) 10.427,68 (2010)
- pubblicazioni editoriali della Fondazione	130.335,67	76.484,99 (2011) 53.850,68 (2009)
Poste correttive e compensative di entrate correnti:	100,00	
- restituzione e rimborsi diversi	100,00	100,00 (2017)
Uscite non classificabili in altre voci:	714,82	
- oneri vari straordinari	714,82	714,82 (2017)
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	5.016,06	
- acquisti di macchine per ufficio e apparecchiature informatiche	5.016,06	5.016,06 (2016)
Concessione crediti diversi (accantonamento TFR in c/capitale al 31.12.06)	45.426,76	45.426,76 (2006)
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	202,68	202,68 (2017)

Uscite per partite di giro	29.493,74	
- ritenute erariali	13.390,64	13.390,64 (2017)
- ritenute previdenziali e assistenziali	4.733,03	4.733,03 (2017)
- partite in sospeso	7.138,01	3.587,88 (2016)
		3.550,13 (2008)
- ritenute IVA	4.232,06	4.232,06 (2017)

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2017 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

Variazioni finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2017 è stata approvata una variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione.

l Variazione:

	Competenza	Cassa
Entrate	31.879,00	-295.349,01
Uscite	31.879,00	275.793,82

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Passiamo ora ad esaminare le principali voci del Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Proventi e corrispettivi

L'ammontare dei proventi e corrispettivi pari a € 6.857,60 si riferisce alle entrate derivanti dai servizi a pagamento prestati dall'Archivio Biblioteca, al recupero dell'IVA e dei bolli di quietanza e a rimborsi diversi.

5) Altri ricavi e proventi

Si riferiscono ai contributi alla gestione deliberati dagli Enti eroganti e da privati a favore della Fondazione, per complessivi € 695.586,00 così dettagliati:

	31/12/2017	31/12/2016
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali ed altro	453.117,00	1.450.117,00
Trasferimento dalla Regione Lazio	140.000,00	140.000,00
Trasferimento dal Comune di Roma	77.469,00	77.469,00
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	25.000,00	29.500,00
Totale	695.586,00	1.697.086,00

Nel 2017 il contributo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo è rimasto invariato rispetto al 2016, senza tener conto del contributo straordinario finalizzato alla 16a Quadriennale d'arte assegnato nel 2016.

Il trasferimento della Regione Lazio di € 140.000,00 e il contributo del Comune di Roma di € 77.469,00 sono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati finalizzati alla gestione ordinaria.

I contributi dagli altri Enti pubblici provengono dal CNR (€ 25.000,00), per il finanziamento di progetti editoriali.

COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per acquisti di materie prime e consumo

I "Costi per acquisti di materie prime e consumo", che ammontano a € 5.000,00 si riferiscono principalmente agli acquisti di materiale per gli uffici.

7) Costi per servizi

I "Costi per servizi" sono così costituiti:

	31/12/2017	31/12/2016
Compensi e indennità Organi Collegiali di Amministrazione	4.015,00	4.653,32
Compensi e indennità Collegio dei Revisori	5.500,00	5.272,06
Rimborsi e missioni Organi Collegiali	6.100,00	9.835,00
Contributi previdenziali e assistenziali	474,00	490,60
Fitto locali	2.196,00	2.196,00
Manutenzione e riparazione locali e relativi impianti	25.179,00	19.961,63
Uscite postali, telegrafiche e telefoniche	9.000,00	6.000,00
Canoni d'acqua e pulizia locali	16.500,00	18.500,00
Uscite per energia elettrica per l'illuminazione	12.500,00	12.500,00
Spese per riscaldamento, e conduzione impianti tecnici	13.900,00	13.900,00
Onorari e compensi per speciali incarichi	14.000,00	14.250,00
Trasporti e facchinaggi	500,00	1.604,20
Premi di assicurazioni	7.021,01	7.021,04
Programmazione di manifestazioni	30.000,00	1.175.000,00
Comunicazione esterna	0,00	41.480,00
Compensi e rimborsi professionisti e ufficio stampa	0,00	116.470,00
Uscite per pubblicità	0,00	240.000,00
Uscite per presentazione e inaugurazione manifestazioni	11.084,00	123.000,00
Oneri vari non classificabili in altre voci	19.430,00	66.350,91
Funzionamento Archivio storico e sito web	12.500,00	7.500,00
Uscite e commissioni bancarie	155,90	100,00
Totale	190.054,91	1.886.084,76

9) Costi per il personale

Il personale di ruolo in forza al 31 dicembre 2017 è il seguente:

	31/12/2017	31/12/2016
Area Affari generali	3	3
Area Amministrazione	2	1
Area Eventi	1	1
Area Documentazione	3	3
Totale	9	8

Si rappresenta che in data 27 aprile 2017 è avvenuto il decesso dell'addetto all'Area Amministrazione. Dal 28 aprile al 31 dicembre 2017 non si è provveduto alla sua sostituzione, ma a una temporanea rimodulazione delle sue mansioni sulla Direzione Generale e sul contratto di lavoro a tempo determinato con scadenza 31 dicembre 2017, in essere con la Signora Laura Pugliese nell'Area Amministrazione, post congedi maternità della titolare. Si anticipa che a partire dal 1° gennaio 2018 si è provveduto alla stabilizzazione della Signora Laura Pugliese e alla contestuale trasformazione del suo contratto di lavoro da tempo determinato in tempo indeterminato.

La voce "costi per il personale" presenta un saldo di € 464.373,39 ed è così costituita:

	31/12/2017
Stipendi e compensi	296.500,00
Oneri sociali	96.239,39
Trattamento di fine rapporto	30.400,00
Altri costi	41.234,00
TOTALE	464.373,39

La voce "stipendi e compensi" di € 296.500,00 riguarda per € 256.000,00 i compensi lordi del personale a tempo indeterminato, per € 40.500,00 il compenso lordo di due addette a tempo determinato per sostituzione maternità, di cui una nell'Area Amministrazione e una nell'Area Affari Generali (ufficio di segreteria). Gli altri costi del personale, che ammontano a € 41.234,00, comprendono: indennità di funzionamento e di cassa (€ 31.234,00), buoni pasto come servizio sostitutivo di mensa (€ 10.000,00).

10) Ammortamenti e svalutazioni

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali pari a € 4.076,80 riguarda impianti, attrezzature e macchinari per € 367,20 e mobili, arredi e macchine d'ufficio per € 3.709,60.

14) Oneri diversi di gestione

Il saldo al 31.12.2017, pari a € 22.175,50 è così formato:

	31/12/2017	31/12/2016
Spese di rappresentanza	250,00	250,00
Versamento allo Stato	14.825,50	14.992,00
Imposte, tasse e tributi vari	5.000,00	31.748,09
Restituzione e rimborsi diversi	100,00	0,00
Oneri vari straordinari	2.000,00	2.000,00
Totale	22.175,50	48.990,09

Il versamento allo Stato per l'anno 2017 è di € 14.825,50. Il computo:

- a) per € 1.057,50 è relativo alle decurtazioni dei compensi e gettoni degli organi ex art. 6 comma 3 Legge n. 122/2010. Il conteggio riflette una decurtazione del 10% dei gettoni dei consiglieri e dei revisori
- b) per € 13.768,00 è relativo alla riduzione dei consumi intermedi ex art. 8 comma 3 del dl 95/2012 comb. L. 135/2012 e art. 50 comma del DL 66/2014 convertito Legge 89/2014.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

16) Interessi ed altri oneri finanziari

Gli interessi ed altri oneri finanziari presentano un saldo pari a zero.

Imposte dell'esercizio:

- IRAP su spese per organi dell'ente	€	127,00
- IRAP su oneri per il personale in attività di servizio	€	16.636,00
	€	16.763,00

LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	2.317.357,07
ricossioni	€	1.530.672,08
pagamenti	€	- 2.218.216,61
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	1.629.812,54
residui attivi	€	422.958,31
residui passivi	€	- 858.477,26
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.194.293,59

Risultato dell'esercizio

L'esercizio si è concluso in data 31 dicembre 2017 con un avanzo di amministrazione di € 4.076,80.

CONTENZIOSO Centro Umbria Arte - Quadriennale . Concluso il 6 marzo 2017

Il 2017 ha registrato la conclusione definitiva del contenzioso con il Centro Umbria Arte, con esiti favorevoli per la Fondazione.

Il procedimento risale al 1996 (in occasione della XII Quadriennale "Ultime generazioni") ed era stato promosso contro la Quadriennale dalla Centro Umbria Arte Communication srl (d'ora in poi CUA) quale mandataria dell'Associazione Temporanea di Imprese (d'ora in poi ATI) appaltatrice della esecuzione dei lavori di allestimento della mostra. L'ATI era costituita, oltre che dalla CUA, dalla F.lli Bagnetti di Bagnetti Giuseppe & C. snc. (d'ora in poi Bagnetti).

L'ATI pretendeva dalla Quadriennale rilevanti somme aggiuntive a quelle pattuite da contratto per maggiori lavori, interventi ripetuti, spese generali. La Quadriennale (che stante la situazione aveva interrotto i pagamenti al Direttore dei lavori – Massimiliano Fuksas – e alla CUA stessa) chiamava pertanto a sua volta in giudizio il Direttore dei lavori per le responsabilità derivanti.

La causa ha avuto una pronuncia di primo grado (sentenza del Tribunale di Roma del 12.08.2003 n. 29285) e di secondo grado (sentenza della Corte d'Appello di Roma del 9 ottobre 2012 n. 4915), entrambi favorevoli alla Quadriennale. La sentenza di secondo grado è passata in giudicato per mancata proposizione di ricorso per cassazione nei termini di legge. Nel frattempo la CUA in data 17.6.2005 veniva dichiarata fallita e la causa veniva portata avanti dal Curatore del Fallimento (Avvocato Ivano Briganti).

Rimane pertanto stabilito che la Quadriennale deve all'ATI una somma notevolmente inferiore alle sue richieste: il debito reale della Quadriennale è di € 122.857,94 oltre Iva e interessi legali contro quanto preteso dall'ATI originariamente pari a Lire 873.435.703 (€ 451.091,90) oltre l'IVA per lavori, Lire 273.415.884 (€ 141.207,52) quale residuo del conto finale e Lire 251.162.000 (€ 129.714,35) per maggiori oneri sostenuti per lavori extracontratto.

Contestualmente e successivamente ai due gradi di giudizio, negli anni sia la CUA sia i suoi soci (Aldo Maria Boncio) e i suoi creditori (Stilimmobiliare) avanzano alla Quadriennale pretese di pagamento di somme, con una serie di atti di precetto e di pignoramento ai quali la Quadriennale si oppone, con l'insorgere di una serie di cause collaterali a quella principale.

Inoltre, dopo la sentenza definitiva del 2012 relativa alla causa principale, sorge un contrasto tra i due soggetti che costituivano l'ATI (Fall.to CUA e la Bagnetti) in ordine alla soggettività creditoria e alla ripartizione tra loro delle somme. La Quadriennale pertanto in data 5 aprile 2013 trasmetteva con effetto di costituzione in mora lettera rivolta al Fall.to CUA e alla Bagnetti invitandoli a indicare univocamente chi fosse il titolare del credito di € 122.857,94 più Iva e interessi.

La controversia si risolve per transazione solo nel 2014. La soluzione prevede l'incasso da parte del Fall.to CUA dell'intera somma dovuta dalla Quadriennale e il versamento alla Bagnetti della somma di € 42.500,00 con rinuncia ad ogni reciproca pretesa.

Segue una sintetica esposizione delle cause.

Prima causa

Fall.to Centro Umbria Arte reclamante
c/ Fondazione La Quadriennale di Roma reclamata

opposizione a pignoramento ex art. 624 e 669 terdecies RG 69437/09 definita con ordinanza 2.12.2009 – 17/12/2009 che ha respinto il reclamo del Fall.to e lo ha condannato alle spese di lite liquidate in € 2.500,00

Notificata il 21.10.2010

Seconda causa

Fondazione La Quadriennale di Roma Attrice
Fall.to Centro Umbria Arte Communication Convenuta
Opposizione all'esecuzione art. 615 Il comma cpc Rg 75404/09 definita con sentenza 15.9.2010 n. 18321/2010 dep. 15.9.2010
Dichiara nulli precetto e pignoramento del Fallimento per carenza di titolo
Condanna il Fallimento alle spese di giudizio di € 5.475,00

Terza causa Corte Appello Roma Sez. III civ.

Causa Fuksas Massimiliano appellante – appellato
c/ Fallimento Centro Umbria Arte appellante – appellato
Fondazione La Quadriennale di Roma appellato incidentale
F.lli Bagnetti intervenuta

Conclusa con sentenza n. 4915 del 19.10.2012

La Corte:

- 1) ha respinto l'appello Fall.to Centro Umbria Arte Communication e F.lli Bagnetti condannandoli al pagamento delle spese di lite in ragione del 50% pari a € 9.200
- 2) ha accolto il parte l'appello Fuksas e lo ha condannato alle spese di lite in misura del 70% pari a € 11.500
- 3) ha reso inammissibile l'appello incidentale della Fondazione – spese compensate

L'architetto Fuksas ha versato alla Quadriennale € 6.365,09 a saldo dei conteggi condivisi tra le parti, in compensazione dei reciproci rapporti di dare/avere, in relazione ala sentenza n. 29285 del 12 agosto/17 settembre 2003 emessa dal Tribunale civile di Roma e alla sentenza n. 4915 del 21 settembre 2010/9 ottobre 2012 emessa dalla Corte di appello civile di Roma.

Quarta causa 16096/2009 Rg Tribunale Sez. IV civ. opposizione preventivo all'esecuzione

Parti: Fondazione La Quadriennale di Roma attrice opponente
Fall.to CUA convenuto opposto
Stilnovo Arredamenti intervenuta volontaria

Conclusa con sentenza 5429 del 7.3.2013

Riconosce spiegati nella presente controversia gli effetti del giudicato della sentenza del Tribunale di Roma n. 18321/10 in accoglimento dell'opposizione di Quadriennale e per l'effetto dichiarare carenza di titolo esecutivo di capo all'opposto Fallimento CUA e nullo il precetto intervenuto il 20.2.09 alla Fondazione.

Carente di legittimazione ad agire alla Stilnovo. Spese compensate

Quinta causa – Atto di citazione in opposizione a precetto ex art. 615 I° comma cpc - aprile 2014

Parti. Fondazione La Quadriennale di Roma attrice opponente
Stilnovo Arredamenti convenuto opposto
Bagnetti convenuto opposto

Premesse

La Stilimmobiliare è riconosciuta creditrice del Fall.to CUA per € 47.948,24 da una sentenza del Tribunale di Perugia (152/2003). In forza di questa sentenza, la Stilimmobiliare nel 2003 promuove un pignoramento nei confronti del CUA (debitore) che vede come terzo pignorato la Quadriennale. Il Fall.to CUA e il Giudice Delegato si oppongono a tale pretesa invocando l'applicazione dell'art. 44 della legge fallimentare, secondo cui tutti i pagamenti verso i creditori del Fallimento devono essere disposti dal Fallimento in ossequio al principio di concentrazione delle attività e delle passività in un unico ambito soggetto alla curatela.

Resiste la Stilimmobiliare assumendo diverso avviso perché la assegnazione della somma da parte del Tribunale sarebbe stata emessa in data anteriore alla dichiarazione del fallimento.

La Quadriennale, pur avendo dichiarato la sua disponibilità al pagamento della somma di cui alla già citata sentenza di primo grado (29285/2003) non puo' procedere al pagamento in quanto non otterrebbe la liberazione del debitore causa la opposizione del Fall.to CUA

Il Tribunale di Roma con ordinanza in data 30.09.2004 assegna alla Stilimmobiliare la somma di € 47.948,24 (oltre interessi e spese) condizionando il pagamento alla irrevocabilità della sentenza di primo grado del Tribunale di Roma n. 29285/03 nel frattempo impugnata da CUA e dalla Quadriennale.

Essendo passata in giudicato la sentenza e resosi definitivo il debito della Fondazione (v. Sentenza Appello n. 4915) la Stilimmobiliare chiede di essere pagata, minacciando di porre ad esecuzione l'ordinanza di assegnazione del Giudice della esecuzione 30.9.2004.

In data 1.04.2014 – in forza della ordinanza di assegnazione 30.09.2004 dal Tribunale Civile di Roma, Sez. IV Esecuzioni Mobiliari Rg. 36785/03 - Stilimmobiliare notifica atto di precetto in danno della Fondazione dell'ammontare di € 48.454,58 oltre interessi e spese.

La Fondazione quindi propone con atto di citazione notificato l' 11.4.2014 opposizione alla esecuzione intimata dalla Stilimmobiliare e chiede la sospensione dell'esecuzione della ordinanza

di assegnazione 30.9.2004.

Il Giudice adito con ordinanza 17.3.2015 nega la sospensione motivando:

1. che la condizione cui era stata sottoposta la esecutività dell'ordinanza 30.09.04 (titolo esecutivo) era venuta meno col passaggio in giudicato della sentenza della Corte d'Appello 29285/03 che aveva definito il debito della Fondazione, sul quale andava a gravare il credito della Stilnovo;
2. che la sentenza 18321/2010 del 15.9.2010 e sentenza 5429/13 (doc. 7 e 8) avevano affermato che il Fall.to CUA non poteva vantare alcuna pretesa nei confronti della Fondazione in forza della sentenza 29285/03;
3. che il parere del Curatore non aveva rilevanza e non era condivisibile.

Sesta causa – reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso l'ordinanza 17.3.2015 in data 30.03.2015

Parti: Fondazione La Quadriennale di Roma appellante
Stilimmobiliare appellato

Stante quanto sopra, con ricorso depositato in data 30.03.2015, la Fondazione propone reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso il suddetto provvedimento, insistendo per la sospensione dell'ordinanza di assegnazione del 30.09.2004.

Con provvedimento in data 2.4.2015, l'Intestato Tribunale fissava l'udienza del 6.5.2015, con termine fino al 23.4.2015.

Nel contempo, con ricorso risultante depositato in data 31.5.2015, anche il Fallimento CUA propone reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso la menzionata ordinanza del 17.3.2015.

In relazione a detto reclamo (rg. 20868/2015) viene fissata l'udienza del 3.6.2015, con termine per notifica fino al 15.5.2015. Il Tribunale, preso atto della pendenza del reclamo proposto dal Fallimento, riunisce i due gravami rinviando all'udienza del 3.6.2015. A questa udienza, dopo la discussione viene emessa l'ordinanza con la quale viene negata alla Stilimmobiliare di procedere alla esecuzione e viene sospesa l'efficacia esecutiva del titolo azionato con precetto. La causa è differita per la decisione alla udienza del 23.9.2016.

Con Sentenza n. 22819 del 7 dicembre 2016 il Tribunale di Roma accoglie l'opposizione della Quadriennale all'esecuzione e dichiara inefficace il precetto notificato il 1 aprile 2014 condannando la Stilimmobiliare al pagamento in favore della Quadriennale di € 5.534 oltre rimborso per spese generali Iva e CPA. In data 2 gennaio 2017 la Stilimmobiliare eroga alla Quadriennale la somma di € 8.074,77.

Conclusioni

In data 1 febbraio 2017 il legale che assiste il Fall.to CUA, constatato che la sentenza n. 22819/2016 del Tribunale di Roma è passata in giudicato, chiede allo Studio legale che assiste la Quadriennale di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti dalla Quadriennale in base alla sentenza di primo grado 29258/2003 (€ 122.857,94 oltre Iva e interessi legali), mediante assegno circolare intestato alla Procedura, da depositare in Cancelleria.

Segue il prospetto del computo finale comprensivo di Iva, interessi, esiti delle sentenze, condiviso dalle parti.

FALLIMENTO C.U.A. // FONDAZIONE LA QUADRIENNALE DI ROMA			
Sentenza di primo grado del Tribunale di Roma del 12.08.2003 n. 29285			
Sorte		€ 122.857,94	
Iva 22%		€ 27.028,75	
Interessi dal 7 luglio 1997 al 1° luglio 2003 su	€ 122.857,94	€ 25.088,07	
Pignoramento Boncio			
		- € 7.237,27	
Interessi dal 2 luglio 2003 al 15 settembre 2010 su	€ 115.620,67	€ 21.001,66	
Interessi dal 16 settembre 2010 al 5 aprile 2013		€ 5.403,85	
Totale			€ 194.142,94
Spese liquidate nell'ordinanza del 17 dicembre 2009			
Diritti e onorari		- € 2.500,00	
Rimborso Forfettario		- € 312,50	
CAP su	- € 2.812,50	- € 112,50	
Iva 22%	- € 2.925,00	- € 643,50	

Spese di notifica		- € 8,80	
Interessi dal 17 dicembre 2009 al 31 dicembre 2016		- € 270,73	
Totale parziale			- € 3.848,03
Spese liquidate nella sentenza del 15 settembre 2010			
Diritti e onorari		- € 5.475,00	
Rimborso Forfettario		- € 684,38	
CAP su	- € 6.159,38	- € 246,38	
IVA 22%	- € 6.405,75	- € 1.409,27	
Spese di notifica		- € 8,80	
Interessi dal 15 settembre 2010 al 31 dicembre 2016		- € 551,80	
Totale parziale			- € 8.375,63
Spese liquidate nella sentenza di appello del Tribunale di Roma del 9 ottobre 2012 n. 4915			
Diritti e onorari		- € 9.200,00	
Rimborso Forfettario		- € 1.150,00	
CAP su	- € 10.350,00	- € 414,00	
IVA 22%	- € 10.764,00	- € 2.368,08	
Spese di notifica		- € 24,15	
Interessi dal 9 ottobre 2012 al 31 dicembre 2016		- € 568,52	
Totale parziale			- € 13.724,75
TOTALE GENERALE			€ 168.194,53

La somma complessiva ammonta a € 168.194,53, di cui € 105.707,00 saranno impegnati sui residui 2003, € 35.458,53 sui residui 2010, € 27.029,00 sui residui 2016 (quest'ultimo stanziamento era già stato introdotto dalle III variazioni 2016 e non altera pertanto le risultanze di bilancio relative allo scorso esercizio).

Gli onorari dello Studio legale che ha assistito la Fondazione sono stati pagati negli anni, ad eccezione dell'ultimo residuo relativo alla V e alla VI causa. La parcella ammonta agli importi stabiliti dalla sopra citata sentenza n. 22819 del 7 dicembre 2016 (€ 5.534,00 oltre rimborso per spese generali, Iva e CPA) ed è coperta dal bonifico già ricevuto dalla Stilimmobiliare, parte soccombente.

Con delibera n. 3 del 2 marzo 2017, il Cda ha autorizzato il Direttore generale al pagamento in favore del Fall.to Centro Umbria Arte dell'importo di € 168.194,53 a titolo di conclusione della causa Centro Umbria Arte-Quadriennale. Il pagamento è avvenuto tramite assegno circolare non trasferibile emesso dall'Istituto cassiere BPER il 6 marzo 2017.

F.to IL DIRETTORE GENERALE
(dr. Ilaria Della Torre)

Roma, 23 aprile 2018

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (01.01.2017)			2.317.357,07
	IN CONTO COMPETENZA	784.164,45	
RISCOSSIONI	IN CONTO RESIDUI	746.507,63	1.530.672,08
	IN CONTO COMPETENZA	907.871,41	
PAGAMENTI	IN CONTO RESIDUI	1.310.345,20	2.218.216,61
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2017)			1.629.812,54
	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	119.318,83	
RESIDUI ATTIVI	DELL'ESERCIZIO	303.639,48	422.958,31
	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	682.621,54	
RESIDUI PASSIVI	DELL'ESERCIZIO	175.855,72	858.477,26
AVANZO/DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2017)			1.194.293,59

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

L'UTILIZZAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER L'ESERCIZIO 2017 RISULTA COSI' PREVISTA:			
PARTE VINCOLATA			
AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			30.400,00
PER I SEGUENTI ALTRI VINCOLI:			5.155,90
- ONERI FINANZIARI	155,90		
- ONERI TRIBUTARI	5.000,00		
AL FONDO RIPRISTINO INVESTIMENTI			
TOTALE PARTE VINCOLATA			35.555,90
PARTE DISPONIBILE			
PARTE DI CUI NON SI PREVEDE L'UTILIZZAZIONE NELL'ESERCIZIO 2018			1.158.737,69
PRESUNTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO NELL'ESERCIZIO 2018			0,00
TOTALE PARTE DISPONIBILE			1.158.737,69
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2018			1.194.293,59

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI PER L'ESERCIZIO 2017

MISSIONE	PROGRAMMA	ATTIVITA'	COMPETENZA	CASSA
021 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici Gruppo COFOG 08.2.1 Attività culturali	009 Tutela e valorizzazione dei beni archivistici	Tutela e valorizzazione dei fondi librari e archivistici di proprietà della Fondazione	€ 12.500,00	€ 6.872,82
	016 Tutela e promozione dell'arte e dell'architettura contemporanea e delle periferie urbane	Risorse economiche e organizzative per la programmazione istituzionale nel settore dell'arte italiana del XX e del XXI secolo: programma pubblico di iniziative quali mostre, incontri, convegni, presentazioni, borse di studio e residenze	€ 458.447,39	€ 1.468.614,89
032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche Gruppo COFOG 08.2.1 Attività culturali	002 Indirizzo politico	Linea di indirizzo della programmazione e politiche di gestione. Controllo degli adempimenti normativi, regolamentari, tributari e amministrativi	€ 99.292,00	€ 96.794,80
	003 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	Risorse economiche per l'approvvigionamento dei beni e dei servizi necessari per l'ordinario funzionamento della Fondazione	€ 128.127,41	€ 163.919,29
033 Fondi da ripartire Gruppo COFOG 08.2.1 Attività culturali	002 Fondi di riserva e speciali	Risorse economiche ancora da assegnare per la copertura di eventuali esigenze di spesa straordinarie e non prevedibili	€ 0,00	€ 0,00
099 Servizio per conto terzi e parite di giro Gruppo COFOG 08.2.1 Attività culturali	001 Uscite per conto terzi e parite di giro	Versamenti delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative sui redditi da lavoro autonomo e dipendente. Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA.	€ 385.360,33	€ 482.014,81
TOTALE SPESE			€ 1.083.727,13	€ 2.218.216,61